

10950-2-52
4-9-48

1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

PEOPLES VOICE, the only Lithuanian Weekly Newspaper in Canada, Published by the Lithuanian Press Assn., P. O. Sta. C, Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Authorized as second class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 882

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 3, 1948, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XVII



Dr. Hewlett Johnston, Kanterburio dekanas, negavo laiko įvažiuoti į Jungtines Valstijas. Kanadoje jis bus lapkričio mėnesį ir kalbės vidurio įvažiuoti į Jungtines Valstijas. Kanadoje jis bus lapkričio mėnesį ir kalbės vidurio įvažiuoti į Jungtines Valstijas. Kanadoje jis bus lapkričio mėnesį ir kalbės vidurio įvažiuoti į Jungtines Valstijas.

Intelektualai Stoja Kovon už Taiką

WROCLAW, Lenkija. — Čia įvyko Kultūrinis Kongresas už Taiką, kuriame dalyvavo 500 delegatų iš 45 šalių. Kongresas užsitęsė keturias dienas.

Nori Organizuotis į Pieno Kooperatyvą

TORONTO. — 4,000 fermerių, kurie veža pieną į Torontą, įtaria, kad kai kas darosi didelį pelną iš pieno. Jie ketina organizuoti ir kooperatyvą ir tokiu būdu kontroliuoti pristatymą pieno vartotojams.

Jie sako, kad dabartiniu metu fermeriai yra labiausiai išnaudojami, kadangi jie labai prastai organizuoti. Pelnagrobai moka jiems labai mažai, nors iš vartotojų plėšia labai daug.

Eina gandai, kad pienas vėl pabrangs, bet fermeriai

Po ilgų ir nuodugnių diskusijų, Kongresas išleido manifestą, kuris šaukia viso pasaulio intelektualus į kovą už taiką, už laisvę vystyti tautinei civilizacijai, už draugišką bendradarbiavimą.

Po manifestu pasirašė individualiai visi dalyviai.

Manifestas pabrėžia, kad šių dienų civilizaciją išgelbėję nuo fašizmo bendromis pastangomis Rusija, Britanija, Jungtinės Valstijos ir okupuotų šalių pasipriešinimo jėgos.

Bet, tęsia manifestas, atsiranda nauji fašizmo centrai Graikijoje, Ispanijoje ir Lotynų Amerikoje. Rasinė diskriminacija tebeegzistuoja. Moksliniai išradimai laikomi paslaptyste dėl karo interesų.

Kongresas sudarė tarptautinį komitetą gynimui taikos, kurio buveinė bus Paryžiuje.

nesitiki turėti kokią nors iš to naudą.

Dvidešimt vienas asmuo sudarė komitetą, į kurį įeina ir keturi amerikiečiai. Jis koordinuos propagandą už taiką po visą pasaulį.

Devyni iš 32 amerikiečių delegatų ir septyni iš 42 britų delegatų nesutiko pasirašyti po manifestu. Šiaip visi pasirašė.

35,000 lenkų darbininkų demonstravo sveikindami Kongresą. Paskui į juos kalbėjo Kongreso atstovai. Tarp kalbėtojų buvo Kanterburio dekanas ir Tarybų Sąjungos rašytojas Leonid Leonovas.

Kongrese buvo įtemptų diskusijų tarp rytinio ir vakarinio blokų atstovų, tačiau pabaigoje buvo susitarta pamatiniais klausimais ir priimtas manifestas beveik visų, išskyrus aukščiau minėtus amerikiečių ir britų atskalūnus.

8 Milijonai Darbininkų Rengias Tart Savo Žodį

LONDON. — Britanijos darbininkai, priklausę prie Amatinių Unijų Kongreso, 8,000,000 skaičiuje, per savo atstovus, kurie turės metinę konvenciją Margate, tars savo žodį visais svarbesniais klausimais.

200 unijų atstovai turės apsvarstyti 87 rezoliucijas, kurias priėmė įvairios unijos ir įvairiais klausimais.

Elektros darbininkų unija

Francijos Valdžia Ir Vėl Sugriuvo

PARYŽIUS. — Radikalo socialisto Andre Marie valdžia vos mėnesį laiko išsilaukė ir sugriuvo. Ją sugriovė ekonominė ir politinė Francijos padėtis. Valdžia panorėjo palengvinti fabrikantams, bet susikėlė prieš save darbo žmones.

Buvo pavesta sudaryti valdžią Ramadier'ui, bet tas negalėjo rasti žmonių, kurie užimtų ministerių vietas. Jis prisipažino, kad jo pastangos sudaryti valdžią nuėjo veltui.

Eina kalbos, kad vėl bus pavesta Robertui Šumanui, kuris buvo premjeru prieš Marie.

Pripažįsta, Kad Komunizmas Turi Teigiamas Puses

AMSTERDAM. — Dr. Reinhold Neibuhr, iš New Yorko, kalbėdamas Pasaulinio Bažnyčių Komiteto susirinkime, pareiškė, kad bažnyčia negali atsinešti linkui komunizmo negatyviai.

Jis sako, kad komunistinis sukilimas išreiškia didžiųjų užtikrinimo neturinčių masių nepasitenkinimą. Jis taipgi pripažino, kad bažnyčia neluosia nuo tų neteisingumų ir nesaugumų, kuriuos komunistai nori pašalinti. Ant šio punkto sutikę visi delegatai.

Jis taipgi sako, kad komunizmo diktatūra bus pašalinta, kada tikslas bus atsiestas. Bet jam nepatinka komunizmas, kad jis atmeta tikėjimą.

siūlo Kongreso konvencijai pasisakyti už tai, kad Britanija, Jungtinės Valstijos ir Tarybų Sąjunga turėtų konferenciją aptarimui, kaip išlaikyti taiką. Medžio industrijos darbininkų unija nori platesnės prekybos su Tarybų Sąjunga.

Civilinių tarnautojų unija reikalauja pakeisti algų užšaldymo planą kuom nors kitu. Šis pasiūlymas turėtų būti svarbiausias ir sukels daugiausiai diskusijų. Nuosprendis šiuo klausimu labiausiai palies valdžią.

Kitos unijos reikalauja daugiau industrijų nacionalizuoti. Labiausiai reikalaujama nacionalizuoti plieno industriją. Kai kurios reikalauja net žemės nacionalizuoti. Taipgi yra reikalavimų kontroliuoti pelnus visų industrijų, kaip nacionalizuotų, taip ir nenacionalizuotų.

Britanijos darbininkai turi daug gerų pasiūlymų!

Kiekvienas Galės Turėti Savo Namus

LONDON. — Maskvos radijo pranešė, kad Tarybų Sąjungos Aukščiausios Tarybos prezidiumas išleido parengtą, pagal kurį kiekvienas pilietis galės turėti savo nuosavą namą iki penkių kambarių.

Vietinės tarybos turės nuskirti žemę tiems, kurie norės statyti.

Parėdymas sako, kad kiekvienas Tarybų Sąjungos pilietis ar pilietė turi teisę nusipirkti ar pasistatyti nuosavą namą nuo vieno iki penkių kambarių. Žemės ploto dydį turės nustatyti vietiniai organai pagal reikalą.

Namų statyba turės atitikti miesto planui, kuriuos yra išdirbę visi miestai ir miesteliai.

BERLINAS. — Nuremberge yra teisiamas baronas Weizsacker, buvęs Vokietijos atstovas prie Vatikano, aršus Hitlerio ramstis.

Popiežiaus įsakymu, Bavarijos kardinolas Faulhaber deda dideles pastangas, kad Weizsacker būtų išteisintas.

Pasidairius Po Kanada

Tai pienas vėl pakils. Kiek jis pakils, kol kas neaišku, bet jo kaina pašoks ir vėl. Vertelgos, kurie pristato pienu vartotojams, aiškina, kad pienas būtina turi pakilti.

O su pienu veikiausiai yra tas pats, kaip ir daržovėmis. Buvo pranešta, kad daržovės apariamos, kadangi fermeriams neapsimoka suimti jas, o tuo tarpu mieste jų kaina kelis kartus aukštesnė, negu fermeriams siūloma.

Pieno produkcija sumažėjo, nes vartotojai mažiau perka, o kai kaina vėl pakils, tai dar sykį jo produkcija sumažės.

Kada saulė leidžiasi į debesis, fermeriai sako, kad bus lietaus.

Kada darbininkas turi sutikti su algos numušimu 20 nuošimčių, aišku, yra ženklas, kad artinasi prasti laikai.

Trentone tas atsitiko šiomis dienomis. 120 darbininkų sutiko, kad jų algos būtų nukirstos 20 nuošimčių. Jeigu jie nebūtų sutikę, jų dirbtuvė būtų uždarysi.

Fabrizo savininkas pasakė stačiai: jūs nepagaminatė tiek, kiek reikia. Arba nusikirskit algas 20 nuošimčių, arba aš uždarau fabriką.

Algų nukapojimas įvyko labai iškilmingai, dalyvaujant aukštiems unijos pareigūnams.

Tas gali įvykti ir kitur.

Dr. Gordon A. Sisco, vienas iš vadovaujančių protestonų bažnyčios kunigų, sako, kad francūzai nori užkariauti Kanadą su lopšiu. Tai yra, turėdami kuo daugiausiai vaikų.

Kvebeko provincijos žmonių išganymas, sako jis, glūdi industrializacijoje.

Ir ištikro, per didelės šeimos, religinis fanatizmas ir stoka organizuotumo tarp darbininkų paliko toli Kvebeko žmones nuo Ontarijos ir kitų provincijų.

M. E. Travis ir R. H. Carlin, mainierių unijos finansų sekretorius ir direktorius, išleido bendrą pareiškimą, kuriame jie negali atsistebėti Kanados Darbininkų Kongreso pasielgimu išmetant uniją iš Kongreso.

Jie yra linkę manyti, kad yra kitos priežastys, nes pakritikavimas Kongreso prezidento mainierių laikraštyje negali būti pateisinama priežastis išmetimui.

KDK vadai, kaip atrodo, visą laiką buvo nepatenkinti mainierių unija. R. H. Carlin, kaip žinia, buvo išmestas iš CCF. Laikė rinkimų prieš jį buvo pastatytas CCF kandidatas, kuris padėjo konservatams laimėti.

Nova Scotijoje šiuo tarpu

yra 10,000 bedarbių, kaip nurodo mainierių unijos 26 distrikto prezidentas Freeman Jenkins.

Jenkins kaltina Dosco monopolį, kurs kontroliuoja pieno, anglies ir konstrukcijos industrijas. Dosco, sako jis, visai nesirūpina žmonių interesais.

Jaunesni darbininkai emigruoja iš Nova Scotijos į kitas provincijas, ieškodami darbo.

Pieno darbininkai Kanadoje reiškia didelį nepasitenkinimą unijos konvencijos Bostone tarimais padidinti duokles, pakelti algas viršininkams ir uždrausti komunistams būti viršininkais.

Kaip žinia, konvencija nutarė pakelti algą unijos prezidentui Philip Murray nuo \$20,000 iki \$25,000 į metus, o unijos direktoriui Kanadoje Charles Millard nuo \$6,000 iki \$8,000 į metus. Unijos duokles pakėlė nuo \$1.50 iki \$2.00.

Prieš tuos tarimus tiesiog sukilo Dosco skyrius Hamiltone, kurs turi 3,000 narių.

Kanadietis

Pas Čikagiečius

A. MORKIS

Gavę porą savaitių atostogų, nutarėm su sūnum Dr. P. Morkiu važiuoti į Čikagą ir atlankyti marčios gimines.

Čikagą pasiekėm rugpjūčio 6 dieną. Norisi pasimatyti su buvusiais torontiečiais draugais bei pažįstamais ir vilniečiais. Sekmadienio vakarą skambina draugas Malinauskas ir sako: "Atvažiuosiu su mašina ir turėsite važiuoti pas mus."

Per tris dienas draugė Malinauskienė išliko iš darbo ir aprodė dalį to didmiesčio, taipgi lietuvių kapines, Sv. Kazimiero ir Lietuvių Tautines Kapines. Abiejos labai gražiai užlaikomos ir antkapiai paskendę gėlėse.

Pirmiausia atlankėm savo gerų pažįstamų ir draugų kapus: Prano Adomelio, kuris žuvo automobilių nelaimėje 1939 metais; Nedvaraitės (Grigienės), kuri daug pasidaravo dėl Liaudies Balso; Ūkelio, kuris daug dirbo dėl darbo žmogaus gyvenimo pagerinimo. Prieina me prie Vilnies redaktoriaus Fredo Abeko (Akelačio) ka-

po. Ant paminklo iškaltas užrašas:

Dirbai skaisčiai idėjai,
Kuri laimę žemei žada.
Tavęs liūdim, tave minim
Kaipo draugą, kaipo vadą.

Į visus keturius paminklus įdėti jų paveikslai.

Ten pat stovi paminklai lietuvių švietėjų: Juozo Adomaičio (Šerno) ir kunigo Mockaus. Ant abiejų kapinių stovi paminklai žuvusiems Amerikos lietuvių lakūnams, Dariui ir Girėnui. Jiems paminklas pastatytas ir dideliame Marketo parke.

Kitą dieną važiuojame į Vilnies spaustuvę. Susitinku draugę Jonikienę. Besikalbant ji užsimena, ar renku aukas Liaudies Balsui. Sakau, kad ne, bet jei kas duos, tai su mielu noru parvešiu. Ji nubėga ir atneša auką. Ją paseka P. Solomskas ir Jokubka, linotipo operetoriai. Susipažįstu su visu Vilnies štabu. Pasikalbėjus keletą minučių matau, kad jie užverstį darbais, atsiveikinu.

Antradienio vakarą — pas draugus Dorinus ne tik mes,

bet ir buvusieji torontiečiai: Stukai, Malinauskai, Puodžiūnai. Sakau, tie čikagiečiai taip vaišino mus, kaip kokius artimus gimines, ir net apdovanojo. Užsiminus apie vilniečius, draugai tuojaus pradėjo kloti aukas Liaudies Balsui: Puodžiūnai \$5.00, Malinauskai \$5.00, Stukai \$5.00 ir Dorinai \$5.00

Taipgi gavau aukų Liaudies Balsui iš Auditorium Restorano \$1.00, draugės Jonikienės \$2.00, Petro Solomskos \$1.00 ir J. Jokubkos \$1.00. Viso susidarė \$25.00. Didelis aciū už tokias dideles vaišes, aukas ir dovanas.

Retai gyvenime atsitinka matyti tokius nuotykius, kokį mes matėm važiuodami 35-ta gatve. Šeštadienį po piet, apie 2.30 val., vienas su revolveriu rankojį iškrėtė kišenių dviem asmenim. Prisivarė prie stulpo, jiems laikant rankas iškeltas aukštyn, ir išvalė kišenių. Policijantas, pamatęs incidentą, atsigrįžo atgal ir nužingsniauvo toliaus. Žmonės, buvę toj apylinkėj, žiūrėjo, bet nemėgino eiti į pagalbą — bijojo ginklo.

Yra daug kas įdoma Čikagoje, ko nėra pas mus. Įdomūs muziejai, dideli parkai, žvėrinčiai. Trumpas laikas neleido pamatyti viską.

Miesto gatvės, sutvarkytos numeriais, tad klaidžioti nereikia, nors miestas labai didelis. Gatvėkariu iš centro į kraštą išvažiuoti trunka pora valandų.

Nuo Detroito iki Čikagos pusę kelio nesimatė daugiau nieko, kaip tik krūmokšniai, pustynės.

Sūninės Piknikas Gražiai Pavyko

TORONTO. — Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos piknikas ant Žižiūno farmos Westone buvo gana pasekmingas visais atžvilgiais. Ypatinai jis pasekmingas dėl to, kad tuo metu oras buvo toks karštas ir daugumą varyte varė prie vandens.

Vieta tokiam piknikui irgi buvo labai tinkama. Piknikas atrodė į lietuviškas vakaruškas ant kiemo. Už tai ir šokiai buvo gana smagūs.

Čia reikia prisiminti apie pačius Žižiūnus. J. Žižiūnas yra jaunas lietuvis biznieriū. Jis turi gražią medžio apdirbimo dirbtuvę, kurioje dirba 8 darbininkai.

Dar galima dađėti, kad savaitė prieš tai toj pačioj vietoj įvyko jo dukters Anelės vestuvės su S. Pasterneku. Anelė, kaip jau yra gerai žinoma, buvo Bangos choro narė ir uoliai jame dirbo.

Nuo savęs linkiu Anelei ir jos vyrui laimingo šeimyninio gyvenimo.

Report.



Miss Betty Jean Ferguson, iš 1948' kontestą, kurs įvyko net apsiverkė. Ji gavo nemažą prizą ir dovanų, taipgi ir buvo savo laimėjimu, kad sveikinimų.

Vilnia vatorija vo moktas, kad vo atlik sių Čaik nijos aukštą k goginio

Muzik šimui TSR nu: jas, Stal reatas riems o sukurti publikos Stalini tas B. darbas niu atž chormei Tik d Lietuvo: džios, i muzikos tebuvo g metus operos]

Latvi tinklas i įstaigū. 3 geleži nio - gar mokykl kuoti da lybėms. Latvija jaunų metalis vėjų; ra šininkų

Estij ryba ši kė įžym bū Esti kimus i srityse, žangių o nėj, kel vystant taip pat ratūros, sveikato to sritis

Premi šachtos siai P. (jala ir l 10 tūks suteikta mokykl bū Esti noti: n menov dro, gr traktori darbinir myklos Raud ir

Per t tus Li pradėjo binės p tuvoje j va sunk ma stal ir kitos i 195 nės pro lyginti i padidės

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje

Vilniaus valstybinė konservatorija sėkmingai baigė savo mokslo metus. Tas faktas, kad studentų jėgom buvo atlikta viena iš gražiausių Čaikovskio operų "Eugenijus Oneginas", liūdiuja aukštą konservatorijos pedagoginio darbo lygį.

Muzikiniam operos paruošimui vadovavo Lietuvos TSR nusipelnęs meno veikėjas, Stalininės premijos laureatas Tallat-Kelpša. Tikriems operos personažams sukurti daug prisidėjo respublikos liaudies artistas, Stalininės premijos laureatas B. Dauguvietis. Žymus darbas muzikiniu pedagoginiu atžvilgiu buvo atliktas chormeisterio A. Gimzausko.

Tik dabar, pirmą kartą Lietuvoj, prie tarybų valdžios, naujai organizuotoj muzikos mokymo įstaigoj, tebuvo galima baigti mokslo metus visiškai apiformintu operos pastatymu.

Latvijoje įsteigtas platus tinklas profesinio apmokymo įstaigų. 18 amatų mokyklų, 3 geležinkelio ir 23 fabrikinio-gamyklinio apmokymo mokyklose ruošiami kvalifikuoti darbininkai 34 specialybėms. Šitos mokyklos davė Latvijai apie 20 tūkstančių jaunų darbininkų. Tarp jų metalistų, poligrafistų, siuvėjų, radistų, operatorių, ryšininkų, stalių ir kit.

Estijos TSR Ministrų Taryba šiomis dienomis suteikė įžymiems žmonėms Tarybų Estijos premijas už pasiekimus mokslo bei išradimų srityse, už igyvendinimą pažangių darbo metodų pramonėje, keliant derlingumą bei vystant gyvulininkystę, o taip pat už laimėjimus literatūros, liaudies švietimo, sveikatos apsaugos bei sporto srityse.

Premijuotųjų tarpe yra šachtos "Kukruse" kalnakasiai P. Oja, G. Oderis, M. Ojala ir kiti. Pirmoji premija 10 tūkstančių rublių vertės suteikta Talino VI vidurinės mokyklos kolektyvui. Tarybų Estijos premija apdovanoji: nusipelnęs respublikos meno veikėjas Johannes Pylldro, grupė Vyraso mašinų-traktorių stoties darbuotojų, darbininkai ir inžinieriai, gamyklos "Volta", poetė Marta Raud ir kiti.

Per trejus pokarinius metus Lietuvoj atstatyta ir pradėjo veikti 1,802 valstybinės pramonės įmonės. Lietuvoje pradėta kurti nuosava sunkioji industrija, statoma staklių, elektros motorų ir kitos gamyklos.

Į 1950 metų galą pramonės produkcijos gamyba, palyginti su prieškariniu lygiu, padidės 80 nuos., elektros e-

nergijos gamyba padidės tris kartus, durpių gamyba — keturis kartus. Žemės ūkio mašinų gamyba padidės dvigubai.

Latvijos pramonė kas mėnesį vis didina savo produkciją. Pastarųjų metų pirmame ketvirtyje respublikos pramonė įvykdė bendrosios produkcijos gamybinį planą 110,8 procento, antrame ketvirtyje — 118 procentų. Didžiausių pasiekimų turi vietinės pramonės ministerija, įvykdžiusi planą 122 procentais, mėsos ir pieno ministerija — 128 procentais, lengvosios pramonės ministerija — 121 procentu.

Tarybų Estijos pramonė sistemingai gauna pagalbą iš broliškių tarybinių respublikų. Tik viena Talino gamykla "Volta" gavo pokarinius

metais iš Sverdlovsko 5 tūkstančius tonų ūkiniam ketaus, iš Maskvos, Kuibyševo — 160 tūkstančių guolių, iš Maskvos ir Leningrado 450 tonų varinės vielos; Maskvos, Gorkio, Kijevo, Zlatousto įmonės davė gamyklai 27 naujausių konstrukcijų stakles. Tula pakrovė 3 tūkstančius tonų ketaus, 1,800 tonų kokso pristatė Kemerovo ir Stalino kokso cheminės gamyklos.

Tarybų Lietuvos valstiečiai kaskart vis labiau domisi kolektyvinėmis ūkio formomis. Jie praktikoje įsitikina, jog kolektyvinis darbas našesnis, rentablesnis negu individualinis. Žemės ūkio draugija "Pergalė" Pabradės valsčiuje, Švenčionių ap. praeitais metais tevienijo tris šimtus valstiečių ūkių. Dabar joje daugiau negu šeši

šimtai ūkių.

Jie padidino savo pasėlių plotą ir šių metų pavasarį papildomai užsėjo 150 ha dirvono ir apleistos žemės. Įsteigtos visuomeninės pienuių bei produktinių galvijų fermos. Draugija pastatė didelę sviesto gamyklą, kuri praėjusiais metais davė 250 tūkstančių rublių pelno, o šiais metais duos pelno dar daugiau.

Naujuose įsteigtuose Latvijoje kolektyviniuose ūkiuose vyksta didelė statyba. Jaunos žemės ūkio artelės "Lisema" valstiečiai neturėjo visuomeniniams grūdams bei galvijams laikyti tinkamų patalpų. Valstybė padėjo kolektyviniam ūkiui pasistatyti patalpas.

Žemės ūkio artelės nariai per vasarą pastatė 3 trijų kambarių gyvenamuosius namus. Į naujuosius namus pergabenti valstiečiai iš vienkienų. Pastatyta 4 galvidės ir arklidės.

Vilniaus Elektrinės Darbininkai Gauna Virš 1,000 Rublių į Mėnesį

J. BULOTA

VILNIUS. — Neries upės krante stovi gražus pastatas su iškilusia aukštyn moters statula, laikancia rankoje elektros lempą. Tai atgimusi iš karo griuvėsių Vilniaus elektrinė.

Elektrinėje susirandame vieną jo atkūrėjų — Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatą vyr. inžinierių Sargautį.

— Šiuo metu turime ypatingai daug darbo, — pasakoja Sargautis. — Reikia užbaigti anglies pakrovimo ir iškrovimo mechanizacijos darbus. Prieš karą mes dirbome primityviškai — rankomis. Dabar, įvykdžius pilną darbų mechanizaciją, darbas bus žymiai paspartintas ir darbininkams bus daug lengviau dirbti. Jau dabar elektrinė pagamina beveik du kartus daugiau elektros energijos, negu prieš karą. Benoras darbo entuziazmas, įsisąmoninimas, jog dirba bendram visos liaudies reikalui, štai kame atkūrimo pasisekimo priežastis. Elektrinės statytojai nuolat jautė tarybinės vyriausybės rūpinimąsi jais ir visos Tarybų šalies paramą.

Beveik visi mūsų darbininkai dirba čia nuo pačių pirmųjų elektrinės atstatymo dienų. Kai kurie jų, pradėję dirbti paprastais darbininkais, per šį laiką įgavo kvalifikaciją. Pavyzdžiui, L. Kalinauskas pradėjo dirbti pas mus nuo 1946 m. kaip ne kvalifikuotas darbininkas. Neseniai jis išlaikė egzami-

nus turbinos mašinisto specialybę ir dabar jis puikiai atlieka savo pareigas, uždirba daugiau kaip 1,000 rublių per mėnesį. Kartu su Kalinausku atėjo elektrinė dirbti V. Karbolytė. Ji taip pat dirbdama mokėsi ir dabar Karbolytė laborantė elektrinės chemijos laboratorijoje.

Nemažai pas mus senų darbininkų. Jie atmena savo darbo sąlygas prie buržuazinės santvarkos. Tada jie iš savo uždarbio vos tegalėjo galą suvesti su galu, gyvenė didžiausiam skurde. Vyr. mašinistas Stepas Ruževskis ir vyr. pečkuryš Valeiša — abu puikūs darbininkai, geri specialistai, anais laikais dažnai buvo be darbo. Dabar jie — visos elektrinės kolektyvo gerbiami darbininkai-stachanovininkai. Stepas Ruževskis išrinktas deputatu į Vilniaus miesto Tarybą. Kiekvienas jų uždirba daugiau kaip po 1,000 rublių per mėnesį. Už tokį uždarbį jie gali visai neblogai pragyventi. Tuo labiau, kad dabar Vilniaus turguje duona ir bulvės atpigę beveik 10 kartų, mėsa ir riebalai 2-3 kartus, palyginus su praeitais metais.

Visi elektrinės darbininkai aprūpinti butais. Neturintieji šeimų jauni darbininkai gyvena bendrabutyje, kuris randasi miesto centre prie Cerniachovskio aikštės, po 2, po 4 viename kambaryje. Bendrabutis šiemet buvo naujai atremontuotas, Kau-

no dirbtuvėse baigiami gaminti nauji, skirti bendrabutyje, baldai. Kambariuose švaru ir jauku. Čia yra radijo, langai užtiesti gražiomis užuolaidomis. Švaros palaikymu bendrabutyje rūpinasi trys valytojos. Prie bendrabučio veikia skalbykla, kuri aptarnauja gyventojus.

— O štai kur gyvena darbininkai su šeimomis, — parodo inž. Sargautis pro langą matomus gražius keturių aukštų namus, netoli nuo elektrinės, priešais miesto stadijoną. — Galite nueiti pasižiūrėti. Šiuos namus mums vyriausybė perdavė specialiai darbininkams.

Namai iš tikrųjų gerai atrodė. Namuose iš viso 36 butai. Butai nedideli, du arba trys kambariai ir virtuvė, bėt su visais patogumais. Kiekviename bute yra vonia, gerai sutvarkytas vandentiekis, elektros šviesa.

Elektromonteris R. Miknis prieš 2 savaites apsigėdė. Jaunajai porai šiuose namuose buvo suteiktas butas.

Elektrinė turi savo valgyklą. Darbininkai čia gauna sočius ir skanius pietus už 3 rublius.

Labai didelis dėmesys skiriamas sveikatos apsaugos klausimams. Elektrinė turi medicinos punktą, kuriame dirba gydytojas ir medicinos sesuo. Medicinos pagalba teikiama nemokamai. Cefuose įrengtos vaistinė, dušai.

Darbininkai turi visas sąlygas kultūringam poilsiui.

Laisvu nuo darbo metu jie gali pagilinti savo teoretines žinias. Yra biblioteka, kurioje yra techninių knygų ir grožinės literatūros.

Beveik visi darbininkai profesinės sąjungos nariai. Profsąjungos vietos komitetas rūpinasi darbininkų kultūriniais ir buitiniais reikalais. Sekmadieniais ruošiamos kolektyvinės iškilos garlaiviu į Valakumpius, Verkius ir į kitas Vilniaus apylinkes. Organizuojami taip pat kolektyviniai teatro apsilankymai.

Elektrinės darbininkai turi savo tinklinio komandą, dabar organizuojama futbolo komanda. Visi reikalingi sporto įrankiai buvo gauti nemokamai.

Profsąjungos lėšomis nupirka dešimtys atilsinių į Palangos kurortą, į Valakumpius, o taip pat ir į kitus Tarybų Sąjungos kurortus. Neseniai iš Valakumpių poilsio namų sugrįžo elektromonteris J. Dainauskas ir mokyns-tekintojas V. Jurgelevičius. Darbininkė Germanavičienė gavo atilsinę į Palangą visam mėnesiui. Tėvynės karo invalidas Potaninas gavo nemokamai 1,500 rublių vertės atilsinę į sąjunginį Piatigorsko kurortą.

Nepamirštami ir vaikai. Neseniai į Palangos pionierių lagerį išvyko keliolikos elektrinės darbininkų vaikai. Jų tarpe elektromonterio Dainausko duktė, tarnautojos Labonienės duktė ir kiti. Vaikai Palangoje išbus 21 dieną. Tėvai sumokėjo tik 20-30 procentų atilsinės vertės, likusius sumoka profesinė sąjunga iš valstybinio socialinio draudimo fondo.

Naują, laimingą gyvenimą atvėrė Lietuvos darbo žmonėms tarybų valdžia. Štai ką man pasakė elektroveisuotojas Juozas Velioniškis:

— Man jau sukanka penkiasdešimt metų. Daug vargo mačiau savo gyvenime. Ieškodamas duonos kąsnio buvau nuvykęs Amerikon. Pagyvenau ten apie 7 metus, buvau be darbo, badavau. Sugrįžau tėvynėn toks pat vargdienis kaip ir anksčiau. Tik dabar, tarybinėje santvarkoje, aš galiu jaustis pagaliu išėiti pensijon, tačiau piliečiu. Nors aš jau senas, galiu išėiti pensijon, tačiau dirbsiu kol jėgos leis. Šių metų pradžioje man buvo suteikta didelė garbė. Mane išrinko deputatu į Vilniaus miesto Dzeržinskio rajono darbo žmonių deputatų Tarybą. Mes dirbame savo Tėvynės, Tarybų Lietuvos labui, kur visi darbo žmonės greitai ir tvirtai žengia prie laimingo ir pasitūrinčio gyvenimo.

TOKIO. — Sovietų vyriausybė paleido iš koncentracijos stovyklų Kurilų salose ir Sibire dar 14,308 japonų belaisvių.

Liaudies Balsas

VIENINTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS VRAUGIJOS
IŠEINA SYKI Į SAVAITĘ

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
ASMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO
Telefonas: WAverley 0592

DARBININKŲ GYVENIMAS LIETUVOJE

Iš pranešimų, kuriuos gauna Liaudies Balsas, galima susidaryti vaizdą, kaip Lietuvos darbininkas gyvena. Reikia pripažinti, kad jis gyvena daug geriau, negu mes įsivaizdavome. Karo pasekos, kaip atrodo, baigiamos šalinti.

Kvalifikuotas darbininkas Lietuvoje uždirba nuo 1,000 iki 2,000 rublių į mėnesį. Už vieną rublį duodant 20 centų kanadiškais pinigais, išeina, kad kvalifikuotas darbininkas Lietuvoje uždirba nuo \$50.00 iki \$100.00 į savaitę. Tokios pat algos ir Kanadoje. Nelavinti darbininkai uždirba mažiau, kaip ir Kanadoje.

Jeigu pasitaiko, kad vienoje šeimoje yra du ir daugiau rankelių, tai šeima uždirba po \$100 ir daugiau į savaitę. O kad taip yra, nereikia nei abejoti. Darbo Lietuvoje netrūksta. Nedarbas tenai nežinomas.

Dabar apie pragyvenimą. Vilniuje elektros darbininkai gauna pietus už tris rublius. Kanadiškais pinigais bus 60 centų. Negausi pigiau ir Kanadoje. Čia už 60 centų gali gauti vidutiniškus pietus. Taigi, maistas, matyti, ne brangesnis ir Lietuvoje.

Reikia dar atminti, kad tarybinė tvarkoj butai būna visuomet pigesni, nes tenai užkirstas kelias pelnagrobystei. Daugumoje atsitikimų butai yra valstybės ar savivaldybės žinioje ir darbininkams išnuomojami daug pigiau.

Prie to reikia pridėti dar tą, kad Lietuvoje gydytojas, ligoninė ir daug kitų patarnavimų veltui. Ligos metu alga taipgi nenutraukiama. Moteris gauna algą nedirbdama dėl neštumo. Daug vaikų turinčios motinos gauna pagalbą.

Drabužiai, baldai ir daug kitų dalykų veikiausiai yra daug brangesni, negu Kanadoje ar Jungtinėse Valstijose. Bet Lietuvos valstietės ir pačios daug ką pasidaro.

Tas parodo, jog pasakos, kad Lietuvos žmonėms labai sunku gyventi, neturi pagrindo. Jie turi daug sunkumų atsistatant iš po karo, bet juos nugalė daug greičiau ir lengviau, negu kitos šalys, kaip Francija, Italija ir t.t.

AR TAI NE DIKTATŪRA

Žmonės, kurie daugiausiai kalba apie totalitarizmą ir diktatūras kitur, yra didesni diktatoriai ir totalitarai. Pavyzdį galime rasti net darbininkų tarpe.

Aną dieną CCF kontroliuojamas Kanados Darbininkų Kongresas suspendavo mainierių uniją už tai, kad unijos laikraštis pakritikavo jo prezidentą už dideles nuolaidas samdytojams gelžkeliečių ir kitų darbininkų reikaluose.

Tas žmogus, kuris parašė kritiką, buvo tuojaus pašalintas iš pareigų unijoje.

Galimas daiktas, kad kritika buvo persūdyta, parašyta, bet ji buvo tik kritika. Galima buvo atsakyti, nurodyti jos neteisingumą. Bet KDK viršininkai griebėsi už griežtesnių metodų — nubaudė visą uniją.

Jeigu tas ne diktatūra, tai kur tuomet tos diktatūros ieškoti? Jeigu baudimas visos unijos už vieno žmogaus nuomonę nėra diktatūra, tai jos visai nėra.

Lietuvos spauda yra skaitoma (užsienyje) grynai partijine, kontroliuojama. Bet kiek tenai kritikos ne tik priešams, kenkėjams, bet ir partijinėms organizacijoms, aukštesniems pareigūnams. Paprasti darbininkai vanoja kailių tiems, kurių neatlieka pareigų kaip reikia.

Kritika yra demokratijos rykštė. Kritika taiso kas negera, kas taisytina. Reikia tik žiūrėti, kad ji būtų pamatuota, teisinga. Už kritiką neturi būti bausmės. Geriausias būdas kritikui nubauti, tai jo kritikos sumušimas faktais.

Minėtas KDK viršininkų kritiką nenorėjo pakenkti, o pagerinti padėti. Suspendavimas parodė, kad faktų dėl atsakymo į kritiką tie ponai visai neturi.

KAS NAUJO PASAULYJE

Šiandien plačiai kalbama apie trečią pasaulinį karą. Pranešimai bando atspėti metus, kada jis prasidės. Jie įsivaizduoja, kad trečias karas bus tarp kapitalistinių ir komunistinių jėgų.

Jeigu trečias karas būtų, ir toks, apie kokį kalbama, tai jis jau pradėtas. Ir reikia pasakyti, kad jis neina taip gerai, kaip kapitalistai pagėdauja.

Kaip jau visiems yra žinoma, toks karas eina Graikijoje, Kinijoje, Burmoje, Francūzų Indo-Kinijoje, Malajuose. Apie jį mažai rašoma. Kodėl? Todėl, kad valdonai bijo viešai kalbėti apie tai, kaip jie remia reakcinius elementus prieš liaudį.

Kinijoje, amerikiečiai supylė milijonus dolerių. Jų palaikomas Čiangkaišekas su savo sėbrais, tačiau, nelaimi. Liaudies jėgos ima viršų.

Francūzų Indo-Kinijoje kovoja francūzų armija. Per tris metus ji neteko 53,000 užmuštais, 45,000 sužeistais. Vietnamiečiai, kovotojai už nepriklausomybę, suėmė 144 francūzų kanuoles, 239 mirtis, apie 6,500 kulkosvaidžių, 140 įvairių laivų, 66 orlaivius ir 1,450 šarvuotų automobilių. Atrodo, kad francūzai prakiš tenai.

Į Malajus britai siunčia daugiau kariuomenės. Jie kalba apie komunistinius banditus, bet pasirodo, kad tenai prieš britus veikia plačios žmonių masės.

Burmoje liaudies jėgos su pa pačia sostinę Rangooną. Tenai prieš liaudį kovoja britų palaikomi dešimieji socia-

listai. Gal kiek geriau sekasi amerikiečiams Graikijoje. Tenai partizanai kovoja labai sunkiose sąlygose.

Taipgi laimi ir olandai Indonezijoje.

Taigi, karas tarp liaudies ir reakcijos eina labai plačiu mastu. Šimtai milijonų žmonių įsitraukę į šį karą.

Jungtinės Valstijos užsiimanė išdeportuoti Tarybų Sąjungos generalį konsulą New Yorke, Lomakiną. Už tai Tarybų Sąjunga visai panaikina savo konsulatą New Yorke ir San Francisce. Tuo pačiu laiku pareikalavo, kad Jungtinės Valstijos uždarytų savo konsulatą Vladivostoke. Taipgi nebebus duodamas leidimas atidaryti konsulatą Leningrade.

Panaikinimas konsulatų, tačiau, nepakeis diplomatinio santykių tarp šių dviejų šalių.

Jungtinės Valstijos neįsileidžia Kanterburio dekaną Dr. Hewlett Johnstono, kuris vadinamas raudonu dekanu.

Dr. Johnston lankėsi Tarybų Sąjungoje daug kartų ir surado, kad tenai kyla nauja civilizacija. Jis ragina kapitalistines šalis susitarti su Tarybų Sąjunga. Amerikiečiams už tai jis nepatinka.

Dr. Johnston pareiškė, kad jis aplankys amerikiečius, kai jų prezidentu bus Henry A. Wallace.

Kanados-Tarybų Sąjungos

Draugiškumo Komitetas kviečia Dr. Johnston Kanadon ir tikimasi, kad Kanados valdžia nedrįs pastoti jam kelią.

Vartotojų Sąjunga New Yorke išskėlė viršun, kad yra išrastos baterijos, kurios gali išsilaikyti ilgiau, negu automobiliai. Kitaip sakant, jų amžius gali būti ilgesnis už automobiliaus.

Nekuriuose Europos kraštuose tos baterijos esančios naudojamos jau geras laikas. Kai kuriose industriose ir Amerikoje naudojamos. Bet jų neleidžia plačiam vartojimui, nes jos pakenktų baterijų gamintojų biznui.

Monopoliai pastoja kelius visiems išradimams, kurie sutaupytų visuomenei daug pinigų.

Kai kuriose šalyse Europoje, kurioms duodama parama pagal Maršalo planą, mažėja darbai.

Pavyzdžiui, Bruselyje, Belgijoje, tekstilės ir odos industrijų darbininkai dirbs tik keturias dienas į savaitę, vietoj penkių.

Sutrupinant darbo savaitę, smarkiai nusikerta ir algos.

Amerikiečiai pristato prekių, kurios sumažina vietinę gamybą. Tas vyksta ne vien Bruselyje.



Jacob Lomakin, Tarybų Sąjungos generalis konsulas New Yorke, kurs gavo įsakymą apliešti Jungtines Valstijas. Dėl to Tarybų Sąjunga uždarė konsulatą Jungtinėse Valstijose ir pareikalavo, kad amerikiečiai uždarytų savo Tarybų Sąjungoje.

Mes Jau Ne Tie

ANICETAS NARAS

Mes jau ne tie vergai beteisiai,
Kurie vien ponų buvo ujami,
Laukus jų prakaitu savu aplaistę,
Dėl duonos kąsnio — netikri.
Mes jau ne tie.

Mes jau ne tie, kurie palinkę
Menkučiu arklui kapstėsi laukuos
Ir, sklypelius ežiom suskirstę,
Vaidais gyveno nuolatos.
Mes ir ne tie.

Bet tie, kurie tamsią praėitį
Didžiu trenksmu per Spalį užtrenkė duris
Ir šiandien gali jau laisvai gyventi,
Ir kurti gyvenimą laimingos ateities.

Mes esam tie,
Kurie šiandien laisvi išeina,
Pilni kūrybinių jėgų,
Pakeist pasaulio nudėvėto veido
Visai gyvenimu nauju.

Mes nesame daugiau vergai beteisiai,
Bet sukame gyvenimą nauja linkme.
Šiandien ir žodį, savo žodį, tariam laisvą:
— Visi į kolektyvą stojam drauge.

P

Atro
veikė
da šior
šiusi a
Iš M
didžiū
gi prar
nas, ka
April
dėtis le
mesniai
kreipti

Aš tu
giasi ve
rėsimė
nėse.

Reiki
ti žiemi
tistus,
tus ir
veikėju

Yra
lės pad
me dar
jauni a
lietuviš

Liau
visą eil
šytojų
mų, ko
ilgų ir

Taip
rias da
dainuo
mūsų
tarp tu
Nėries
nečiulk
Visą
peržiūr
organi:

Liau
siuntin
turime
gelio g
ly.

Gal
ti, ke
daugia
knyga
ta pyr
Ties
senų r
lai nen
kia pa
kas L.
kį, Vai
ką ir t.

Nuo
gavom
mybės
geidau
saky.

Pas
reikia
padary
skaity!

Mar
lykas
giame
venim:
ti, kai
gyven

Dau
palikt
kas te
šalinta

Jau

Pastabos

Atrodo, kad karščiai paveikė ir politikierius. Spauda šiomis dienomis aptilo rašiusi apie naują karą.

Iš Maskvos, kur tariai didžiųjų jėgų atstovai, taipgi praneša geresnes naujienas, kad ir ne visiems.

Aprimusi tarptautinė padėtis leidžia mums būti ramensiais ir daugiau atydos kreipti į ateitį.

Aš turiu mintyje, kad baigiasi vasarinis sezonas ir turėsime pradėti veikti svetainėse.

Reikia jau pradėti planuoti žieminį veikimą: burti artistus, choristus, muzikantus ir kitus meninio darbo veikėjus.

Yra du dalykai, kurie galės padėti mums kultūriniam darbe: nauji veikalai ir jauni ateiviai, kalbą gražiai lietuviškai jaunuoliai.

Liaudies Balsas yra gavęs visą eilę lietuvių ir rusų rašytojų scenos, veikalų: dramų, komedijų ir pjesių. Yra ilgų ir visai trumpų.

Taipgi yra ir dainų, kurias dabar Lietuvoje plačiai dainuoja. Nekurios tiks ir mūsų chorams. Pavyzdžiui, tarp tų dainų yra Salomėjos Nėries "Lakštingala negali nečiulbėti."

Visą tą medžiagą reiks peržiūrėti ir atiduoti mūsų organizacijoms.

Liaudies Balsas gavo vėl siuntinį knygų. Dabar mes turime po vieną kopiją daugelio garsių rašytojų veikalų.

Gal bus galima sutvarkyti, kad galėtų pasiskaityti daugiau lietuvių. Lietuviška knyga šiame kontinente virsta pyragu.

Tiesa, knygos daugiausiai senų rašytojų, bet jų veikalai nenustoja vertės. Dar reikia paieškoti, kad sumuštų kas L. Tolstojų, Gogolį, Gorkį, Vaižgantą, Zemaite, Cvirką ir t.t.

Nuo daugelio skaitytojų gavome pagyrimų už "Ramybės Drumstėją". Jie pagėdauja daugiau tokių apysakų.

Pas mus jų yra daug, tik reikia išrinkti. Bandysime padaryti. Tuo tarpu pasiskaityt žemaitės "Marčią".

Marti yra kiek pasenęs dalykas mums, kurie jau baigiam pamiršti Lietuvos gyvenimą, bet įdomu prisiminti, kaip Lietuvoj valstiečiai gyveno.

Daug kas jau išgyventa, palikta praeityje, bet daug kas tebėra ir turės būti palaikinta.

Jau dabar spauda rašo



Frank Stothers, 21 metų amžiaus, taip vadinamos "Bea-nery" gengės vadas. Jis ir 12 kitų Toronto jaunuolių buvo suimti už maištą Wasaga karte. Jau daug laiko, kaip eina karas tarp dviejų jaunimo grupių. Dar neišaiškinta pilnai, kame priežastis šio karo tarp jaunimo.

Ką Kiti Rašo ar Sako

Kai Kurie Ima Suprasti

Ar savo gyvenimo Vokietijoj sąlygų, ar naujo pokarinio gyvenimo Europoj pamokintas, Juozas Girnius ima daug ką suprasti. Jisai irgi reiškia baimės dėl komunizmo plitimo, bet jis protinčiau ir tai žvelgia.

Jisai katalikų laikraštyje "Aidai", Munique, Bavarijoj, rašo:

"Socialinis kitų srovių nepažangumas darbo masių aktyse virsta patvirtinimu (tegu ir iliuziniu) komunistų pretenzijos sutapdyti save su darbo klase. Iš tiesų: Marksas ir Engelsas prabilo penkiasdešimts metų anksčiau, negu Leonas XIII Skaudi tiesa, bet — tiesa! Ir šita kaltė yra tiek gili, kad jos jausmas nėra išdilis mūsų sąmonėje ir šiandien."

Netik kad Marksas ir Engelsas pirmiau prabilo, bet Leonas XIII prabilo tik dėlto, kad bijojo minių traukimosi nuo katalikų bažnyčios. Žodžiais prabilus, katalikų bažnyčia nieko daugiau nedarė liaudies labui. Ji tesė rėmimą pačių reakcingiausių valdžių ir pačių stambų

apie "naują tarybinį žmogų". Už kiek laiko ir Lietuvos žmonės nebus panašūs į Marčios žmones, kaip kad Kanados lietuvių tarpe jų senai nebėra.

J. Y.

niekaada nebus sekminga, nes ji nebus nuoširdi. Reikia ne kompromisinių nuolaidų, o radikalaus visos socialinės ir ūkinės gyvenimo struktūros pasukimo kita linkme — žmogaus, o ne savanaudinio pelno linkme."

Vargiai bent kas iš lietuvių klerikalų prielankiai atsilieps apie Girniaus gerą patarimą.

Juo mažiau galima tikėtis gero atsiliepiamo iš Amerikos lietuvių klerikalų.

Amerikoj lietuviai nevien klerikalai, bet net ir "socialistai" matyti karia visas savo viltis ant policinės jėgos, ant gazdinimų ir keršto žygių "komonizmo sulaikymui".

Tokiomis priemonėmis jie abelnai prieš progresyvių judėjimą bando kovoti. — Vilnis.

Gelbėkit Klebonus

Kunigų Marijonų Draugijos savaitraštyj Laive (rugp. 21 d.) užtikau kunigo J. Prunskio straipsnį. Straipsnis labai keistas, bet labai įdomus. Jame kun. Prunskis kalbasi su parapijonais, kaip jie turi kunigus priimti ir juos pavaišinti.

Prunskis skundžiasi, kad žmonės juos "perdaug myli" ir perdaug šeria. Pasikviečia, girdi, ir užsisėda ant tavęs: "valgyk, tėveli, valgyk".

Rezultatai būna labai prasti. Kunigas persivalgo ir parėjęs namo serga. Vietoj už vaišes ir meilę savo parapijonus gerbti, jis juos susirietęs ir pilvą susiėmęs keikia!

O "dar blogiau," šaukia kun. Prunskis, "jei perdaug raginama gerti". Tada jau kunigo ne tik pilve, bet ir galvoje iškyla baisi revoliucija.

Taigi, ne iš Dievo malonės ir stebuklų beveik be jokios išimties mūsų klebonai nebegali panešti pilvų ir lašinių.

Ne iš gero, bet iš "desperacijos" Prunskis šaukia: "Nepirakinkite mūsų priegėrybėmis linkstančių stalų ir klegančių kompanijų."

Upelis Naktį

TYLA

Taip tylu, ramu čia, tarsi visi miega. Menkutis šlamės vien girdisi medžių. Iš kur tai ir kur tai upeliukas bėga. Rankom pasirėmus aš ant kranto sėdžiu.

Naktis tamsumoje paslėpusi laiko Visą aplinkumą, toli nematysi. Vilnys besriuvendamos vis į krantą taiko, Sudiev, rodos, sako: daugiau nesugrįšim.

Klausiausi, ką jos ten pašnibždomis šneka, Bet suprasti kalbos aš jų nespėjau, — Supratau tik viena, kad jos žino taką Į laisvą jūrą, ir skubino šnerėjo.

Jaučiau, kad ir mano sieloj noras kilo, Taip kaip kad bangėlė, kažin kur keliauti: Mintys būrės ratu, bet ir vėl išėjo, Žinau, kad tos laimės ne man sulaukti.

ŠYPSENOS

Moterų Vaistai

Smitas: — Tavo moteris būdavo tokia nervuota, bet pastaruoju laiku pasidarė visai kita. Ką gi tu jai padarai?

Kmitas: — Doktoras pafiksino ją. Jis pasakė, kad nervuotumas visuomet yra senatvės apsireiškimas.

Na, o Kaip Dabar?

Numirė didelis biznierių ir pateko, aišku, ne į dangų. Vos jis susitvarkė ir užsidegė pypkę, jaunas džentelmenas palietė jo petį.

"Na, ponas Klumpakoji, aš atvykau pasikalbėti su tamsa."

"Pasikalbėti?"

"Ar neatsimeni, kai visuo-met atrėždavai, jog mane matysite tik čia?"

Susimildami, broliai parapijonai, gelbėkite savo klebonus nuo šios jų nelaimės! — A. Bimba, Laisvėje.

D. Doveikytė Baigė McGill Universitetą

MONTREAL. — Pirmiau atvažiavusieji lietuviai į Kanadą, veik visi Lietuvos ūkininkų ar darbininkų vaikai, ten neesant priemamų mokslo sąlygų, daugumoje buvo mažamoksliai, arba šiek tiek prasilavinę skaityti ir rašyti. Profesionalų, su aukštesniu mokslu, lietuvių Kanadoje nebuvo. Tačiau čia apsigyvenę lietuviai, gerai suprasdami mokslo svarbą ir reikšmę, nors ir save sunkiai nusi-skriausdami, stengiasi savo vaikus išleisti į aukštesnį mokslą. Ir jau iš čia gimusios lietuvių kartos, nors dar labai didelė jų mažumoj, atsiranda šiek tiek profesionalų, su aukštesniu mokslu Kanados lietuvių jaunimo.

Viena iš tokių dar padidino Kanados lietuvių jaunimo moksleivių eiles, tai **Diana Doveikytė**, Stasio ir Uršulės Doveikų dukrelė, kuri šiais metais baigė McGill Universitetą su geriausiais atžymėjimais ir gavo pirmąjį mokslišką paaugstinimo laipsnį (Bachelor of Arts).

Diana, kuri su sesute Ida išvažiavo ant dviračių paviešėti į Jungtines Valstijas, nemano apsistoti tik su užbaigimu McGill Universiteto. Ji planuoja tęsti mokslą dar toliau. Kokią jįai studijavimo šaką pasirinks toliau, neteko patirti.

Linkėtina Dianai geriausio pasisekimo mokslo šakoje.

Mokslo Mylėtojas

J. M. KLASTAITIS

Iš Škotijos Lietuvių Gyvenimo

(1914-1948)

1915 metais, laike pirmo pasaulinio karo, Škotijoje gyveno apie 10,000 lietuvių. Tais laikais gyvavo dvi pašalpinės draugijos, viena progresyvių, o kita kuniginių; Socialistų Sąjunga, Moterų Draugija, Sv. Juozapo Sąjunga; du kooperatyvai ir du lietuviai biznieriiai, Bensevičių-Kisielių "Varpas" ir kepykla, ir Simonaitis krautuvė, Bellshillėj; Carfino, Anuso ir Dalmio bei Leščiko kepykla, Craigneuke; Vasiliausko, Kubilckio ir Aglinsko kepykla, Hamiltone.

Nuo 1914 iki 1917 metų buvo geriausias lietuvių judėjimas ir veikimas Škotijoje. Tuo laiku Lietuvių Socialistų Sąjunga buvo stipriausia tarp visų Škotijos lietuvių organizacijų. Ji lošė vadovaujančią rolę. Kita pažangia lietuvių organizacija buvo pašalpinė draugija, kuri turėjo apie 1,000 narių. Ši pašalpinė draugija nesirūpino krovimu kapitalo. Jai rūpėjo tik šelpimas savo narių ligoje bei nelaimėje. Narys mokėjo per mėnesį vieną šilingą, o susirgęs per 8 savaites gavo po 12 šilingų, per kitas 8 savaites po 8 šilingus ir t.t. Veikimas buvo geras. Tačiau nemanykite, kad nebuvo ardytojų.

Kunigas Norbuta, kunigas Šveistys ir kunigas Kemešis sutvėrė katališką pašalpinę draugiją prieš darbininkiską. Todėl abidvi, kiek laiko praėjus, turėjo užversti kojas aukštyn.

Progresyviai lietuviai sutvėrė valgomų produktų kooperatyvą "Diegas" ir duonos kepyklą "Pirmyn". Kunigai, kad pakenkti progresyviams judėjimui, sutvėrė savo Vartotojų Kooperatyvą. Ir kas atsitiko?

Nei vienas, nei kitas negalėjo gyvuoti. Tiesa, nei vienas iš jų neturėjo žmonių, kurie suprastų kooperatyvo biznį. Progresyvių kooperatyvo vedėjum buvo Juozas Švenčiūnas, o kuniginių — Juozas Navulis. Abudu angliakasiai, apie biznį nenusimaną visai. Bet dėl to buvo galima verstis. Kooperatyvus suėdė tarpusavė nesantika, bėgimas narių iš vieno į kitą, įsiskolinimas ir kiti negerumai, kilę dėl nebuvimo draugiškumo.

Iš kitos pusės, Bensevičiai ir Simonaitis, du stambūs biznieriiai, taip pat nesnaudė su savo agitacija. Prisidėjo ir vyrų ėmimas į armiją. Kas nenorėjo stoti Anglijos armijon, tuos varė Rusijon.

Taigi, po viršaus metų laiko abudu kooperatyvai užsidarė. Daugeliui šeimynų padarė nuostolių, o nenaudė-

liai pasipelnė. Tai buvo pasekos dūšių ganytojų darbėlių. Kur tik jie prikišo savo rankas, ten buvo nepasisekimų. Nesakau, kad visi dvasiški tėveliai juodą darbą dirba. Mes, tačiau, labai nukentėjome nuo jų.

1917 Metai

Tais metais buvo didžiausias lietuvių sąjundis ne tik Škotijoje, bet ir visoje Britanijoje. Kova smarkiai įsisiūbavo prieš karą ir ėmimą lietuvių į anglų armiją.

Kas lietuvius berniukus ir tarnaites bei dvarų darbininkus, kurie iš Lietuvos atvažiavę nemokėjo nei skaityti, nei rašyti, išmokino kovoti prieš karą? Vargas, sunkus anglies kasyklų darbas, begalinis svetimšalių išnaudojimas ir didelis skurdas. Tas viskas privertė juos mokintis skaityti ir rašyti, organizuotis į unijas ir kartu kovoti už geresnes darbo sąlygas ir prieš karą.

Šenas Vincas, buvęs škotietis, neseniai rašė Liaudies Balse, kad Škotijos lietuviai, tie kaimų bernai, davė ne vieną Amerikos lietuviams veikėją. Ir tai tikra tiesa.

Progresyviai lietuviai, kad apsiginti nuo ėmimo į anglų armiją pagal rusų-anglų sutartį, sutvėrė Apsigyrimo Komitetą ir kvietė visus lietuvius, neatsizvelgiant į pažiūrų skirtumą, kovoti prieš užkartą konskripciją.

Mokestį užsidėjo 4 penus per savaitę. Paėmė advokatą, rašė laiškus rusų kerenskinei valdžiai, jos ambasadoriui, Britanijos valdžiai ir parlamento nariams, protestuodami prieš ardyimą šeimynų, pareikšdami, kad jie neis kraujo lieti už turčių kišenę.

Apsigyrimo Komitetas turėjo narių visuose miestuose, viso 773. Visur rengė prakalbas, diskusijas. Čia vėl mes susidūrėme su kunigais, Šveisčiu ir Norbuta. Jie sutvėrė savo komitetą, organizavo savo avelas, kad neprisidėtų prie bendro veikimo. Jie sakė, kad pasiųs delegaciją pas britų valdžią ir lietuvių neims į armiją.

Taip, jie pasiuntė savo delegaciją į Londoną. Jų delegacijai vadovavo Jonas Širmulis ir vertėja Sarafiniūtė. Delegacija išbuvo Londone 3 dienas. "Darbavosi sušilus", kad bent premjerą pamatyti, kuriuomi tuomet buvo Lloyd George. Bet koks buvo jos nusiminimas, kuomet "aniolai sargai" neprileido per kelius blokus prie ministrų kabineto rūmų. Delegacija negalėjo nei ministrų rūmų duris matyti, nekaltant jau

apie įteikimą savo prašymo.

Parvažiavus nabažę raportavo susirinkimui, ką ji girdėjo Londone. Delegacijos pirmininkas Širmulis pasakė, kad negalėjo prieiti prie ministrų rūmų per kelius blokus. Nebuvus prileista net prie parlamento rūmų. Visur ją pasitikė sargai, vieši ir slapti.

"Rodėme, su koku reikalu atvažiavome", sakė jis, "prašėme, kad leistų nors ministrų kabineto durų sargą matyti ir per jį įduoti mūsų reikalavimus premjerui, bet kurtau. Žemskiai pajuokiančiai atsakė: jūs džentelmenai važiuokit sau namo ir būkit ramūs. Tai ir turėjom grįžti atgal nieko nepesė".

Susirinkime žmonės šaipėsi ir juokėsi, jog lėkė kaip sakalai, o nutūpė kaip vabalai. Kiti sakė: gal turėję per daug paėmė ant drąsos, kad policija neleido per kelius blokus artyn, nei durų sargų matyti.

Pašoka kunigas Šveistys ir sako: Ar aš nesakiau, kad bereikalingas pinigų eikvojimas? Ar ne geriau, kad mes susitartume bendrai veikti su socialistais?

Kuniginių tarpe atsirado ir daugiau balsų už bendrą veikimą. Nutarė pakviesti mūsų Apsigyrimo Komitetą tartis, kaip pasipriešinti prieš ėmimą lietuvių į britų armiją. Mūsų komitetas užkvietimą priėmė.

Mūsų delegacija nuėjo į Sv. Juozapo svetainę. Žmonių buvo pilna. Visi sveikina mus. Nuotaika buvo labai gera, ūpas pakilęs. Atrodė visi nusistatę geriau važiuoti į Rusiją, negu eiti į britų armiją.

Mūsų delegaciją sveikina abudu kunigai. Neseniai jie veikė prieš mus, o dabar pasidarė labai draugiški. Matote, pamatė, kad Škotijos lietuviai labai nusivylė jais ir gali pasitraukti iš jų vadovybės.

Mūsų delegacija susidėjo iš J. Švenčiūno, J. Malinausko, J. Makaro, J. M. Klastaitis, B. Venio ir kitų. Sodina mus už garbės stalo, kartu su kunigu Norbuta, kunigu Šveisčiu ir J. Matulaičiu.

Pirmininkauja kun. Norbuta.

Pirmiausia mūsų delegacija raportuoja iš savo veikimo. "Kiek pastangų dėjom per advokatus, kiek rašėm laišku britų valdžiai, rusų kerenskinei valdžiai, kiek mes įrodinėjom, kad caro valdžia nuversta ir ta rusų-anglų sutartis pasinaikino, bet atsakymas buvo visuoimet vienas:

"Nors caro valdžia nuvers-

ta, bet karas tęsiamas ir ta rusų-anglų sutartis egzistuoja. Britanijoje gyveną rusų piliečiai privalo stoti į britų armiją arba važiuoti į Rusiją ir ten stoti. Kito išėjimo nėra.

"Dabar, draugai, pasirinkit vieną iš dviejų: važiuoti į Rusiją arba čia stoti į anglų armiją".

Atsistoja kunigas Norbuta ir sako: "Dabar visi girdėjote, ką socialistų delegacija mums raportavo. Ką manote dabar daryti? Stoti į Britanijos armiją ir mirti, ar važiuoti į Rusiją ir ten kariauti? Laikas trumpas. Pagalvokit".

Visi vienū balsu pasisakė: važiuosim Rusijon, nestosim čia ginti kapitalistų kišenę.

Kunigas Norbuta ir kunigas Šveistys taip pat pritarė: geriau važiuoti į Rusiją, negu čia kraują lieti. Ten galėsime Lietuvą išvaduoti iš carizmo priespaudos ir gyventi, kaip broliai.

Visi Registruojas

Visi militarinio amžiaus lietuviai eina ir rašosi važiuoti į Rusiją, ta minčia, kad ten nuvažiavę stot revoliucijos pusėj, kur stovi Rusijos darbininkai, o po tam grįš Lietuvon.

Atėjo rugsėjo 16-17 dienų. Tai buvo paskutinis atsisveikinimas su savo mylimomis šeimomis.

Vieni buvo linksmi, kiti nuliūdę, tretii apsikabinę savo mylimas moteris ir kūdikius verkė, bučiavosi. Turi palikti šeimynas be pašalpos, be duonos kąsnio. Vaizdas buvo labai liūdnas. Kurie buvo nevedę, tiems nebuvo ko gailėtis, bet vedusiems skėlė širdį be galo. Kas gali žinoti, gal jų šeimynos lieka išardytos ant visados.

Man pačiam teko būti Bellshillės ir Glasgovo lietuvių išleistuvėse ir tarti keleto atsisveikinimo žodžių. Raginau nuvažiavus į Rusiją laikytis vienybės ir kartu su rusų darbininkais kovoti už geresnį rytojų, nepamiršt savo moterų, savo kūdikių, kurie palieka be duonos kąsnio.

Daugelis vedusių, priėję prie manęs, su ašaromis akyse maldavo, kad aš, kadangi dar nevažiuoju, kiek galėdamas rūpinčiausi jų šeimomis. Kiti sako: palieku savo moterį ir kūdikius be duonos ir be cento. Arba: mano žmona neščia, nueik nors kada pažiūrėti, kaip ji gyvena. Mažu galėsi didesnį pašalpą iškovoti. Likusios moterys gavo pašalpos tik 6 šilingus, kuomet anglų moterys gavo po 12 šilingų.

Matote, koks skirtumas buvo. Pagal rusų-anglų sutartį, rusų pilietis gali pasirinkti vieną iš dviejų: stoti į anglų armiją, arba rusų armiją. Pašalpa lygi. Bet kuomet rusų piliečiai važiavo Rusijon, tai jų moterims davė tik 6 šilingus, kūdikiams

Naujienos iš Vancouverio

Nors visą pirmą pusę rugpjūčio čia lietus girdė, bet sekmadienį, 22 dieną, saulutė skaisčiai nušvietė ne tik mūsų miestą, bet ir Lietuvių Literatūros Draugijos 26-tos kuopos gegužinės rengėjų veidus.

Antra šiais metais Vancouverio lietuvių gegužinė labai gražiai nusisekė ne tik pelnu, kurio liko virš penkisdešimt dolerių, bet ir visos publikos pasitenkinimu.

Vancouverio ir apylinkės lietuviai turėjo puikų susitikimą. Gegužinėj susitikime nesnieji su naujaisiais ateiviais. Kadangi ji buvo toj pačioj vietoj, Lulu Saloj, kaip ir praeitais laikais, visi ją lengvai surado. Gražus sodas, smagios šokiams grindys, neblogo muzika, nebloati ko daugiau reikia dėl geggos maistas, įdomi programa gužinės.

Dapkunų talentingos dukrelės papildė programą pagrieždamos ant smuikos ir armonikos. Ne tik buvo malonu paklausyti, bet dar gavome kiek pašokt.

Moterų lenktynės laimėjo Peggy Dapkunaitė. Vyrų — Dr. Gailius. Vaikų lenktynėse pirmas išbėgo penkių metų Mr. and Mrs. Kelly sūnus David.

Aičiū šeiminkėms Mrs. F. Mark, Mrs. A. Kulai ir Mrs. J. Janulūnas. Mrs. O. Grinkus ne tik visą dieną tikietus pardavinėjo, bet dar ir su maistu padėjo. Sunku suminėti pavardės visų tų, kurie rengė ir dirbo prieš, ant ir po gegužinei.

Regina Narush gražiai priėmė svečius prisegdama kaspinėlius, kuriuos žmonės su malonumu priėmė.

Dar kartą ačiū visiems veikėjams, kuriuos minėjau ir kurių neminėjau, bet turime atsiminti, kad be publikos ir rengėjų pastangos jokio pelno neatneštų.

Baigdama noriu pastebėti, kad buvo labai malonu matyti svečius iš apylinkės. Ann Kavalinas, buvus mūsų pirmos grupės šokikė, dabartinė Mrs. Stanley Lund iš Canoe, B. C., taip pat su vyru atsilankė, tik gaila, kad ant trumpo laiko.

Gen.

TORONTO. — Roy Dickerson, žymus JAV autorius, čia kalbėdamas pareiškė, kad Jungtinės Valstijos vedusių perskirnos labai sparčiai plečiasi ir netrukus prieis ligi to, kad vienas trečdalis visų vedusių porų iširs.

po 1 šilingą. Ir gyvenk su mažais vaikais iš tokios pašalpos.

(Bus daugiau)

Kiek n...
laiko...
vardo E...
nors jau...
ir kitur...
ganų ga...
ženklais...
nėje prie...
pukas su...
pliku pa...
svastikos...
Jis įrodin...
mušti pra...
žydus. J...
pos kūne...
kurios...
ningai, o...
do jai au...
gi neregė...
ugnimi, k...

Mes su...
lio viešt...
miesto...
kuriuo j...
tramvaja...
ge, aš...
bombų su...
sius oper...
degusį...
stovėjo...
ziejus s...
kampu...
štrase, p...
architekt...
Stepono...
nors pati...
išdegusi...
antroji p...
čia dviem...
bokštais...
— Ac...
griauta r...
— girdė...
juojant v...
ra opero...
bažnyčio...
Tačiau...
čiau Ber...
Leipcige...
Vienos iš...
sirodė la...
gyvenam...
giausieji...
Praterio...
nuo besit...

— Ac...
griauta r...
— girdė...
juojant v...
ra opero...
bažnyčio...
Tačiau...
čiau Ber...
Leipcige...
Vienos iš...
sirodė la...
gyvenam...
giausieji...
Praterio...
nuo besit...

Vienoje

A. VENCLOVA

(Tęsinys)

Kiek metų praėjo nuo to laiko... Prakeikto Hitlerio vardo Europai dar nežinojo, nors jau Miunchene, Vienoj ir kitur žygiavo girtų chuliganų gaujos su svastikos ženklais, nors vienoje kavinėje prie mūsų tada kibo tikukas su kreivom kojom ir pliku pakausiu, rodydamas svastikos ženklą prie atlapo. Jis įrodinėjo, kad reikia sumušti prancūzus ir išnaikinti žydus. Jau tuo metu Europos kūne augo biauri votis, kurios vieni nematė sąmoningai, o kiti nekliudomai leidę jai augti, kol ji išaugo ligi neregėto dydžio ir sprogo ugnimi, krauju ir nuodais.

Mes sustojome prie didžiulio viešbučio svarbiausioje miesto arterijoje — Ringe, kuriuo jau riedėjo gausingi tramvajai. Bet čia pat, Ringe, aš mačiau amerikų bombų sudegintus puikiuosius operos rūmus, pusiau išdegusį parlamentą. Netoli stovėjo meno istorijos muziejus su bombos numuštu kampu. Ten, ties Kertnerštrase, į dangų kilo Vienos architektūros stebuklas — Stepono bažnyčios bokštas, nors pati bažnyčia irgi buvo išdegusi. Išdegusi buvo ir antroji puiki Vienos bažnyčia dviem aukštais gotikos bokštais — Votivkirche.

Ach, kaip baisiai išgriaūta mūsų puikioji Viena, — girdėjau aš ne kartą dejuojant vieniečius. — Nebėra operos, nebėra Stepono bažnyčios...

Tačiau po to, ką aš mačiau Berlyne, Drezdene ir Leipcege, Minske, ir Vilniuje, Vienos išgriovimas man pasirodė labai menkas. Atskiri gyvenamieji namai, vertingiausias meno paminklai, Praterio parkas nukentėjo nuo besitraukiančių hitleri-

ninkų padeginėjimų ir nuo amerikiečių aviacijos. Jis galėjo būti jau seniai atstatytas, jeigu Austrijos vyriausybė su Renneriu ir Figliu priešakyje, o taip pat Vienos magistratas iš tikrųjų būtų susirūpinę savo miesto atstatymu.

Juk niekam nėra paslaptis, kad tuojau po Vienos atdavimo, Tarybinė Vyriausybė išskyrė žymias lėšas ir daug medžiagų atstatyti Vienos operai, didžiausiam dramos teatrui, Burgteater ir kt. Bet pinigai kažkur ištripo, medžiagos taip pat, o sunaikintieji pastatai, kurie miestui reikalingi, kaip vanduo ir oras, užkalinėtais langais tebestovi ligi šiol. Vieniečiai skundžiasi darbo jėgos stoka. Tačiau užtenka per miestą vidury dienos pereiti ir pažiūrėti į šimtus kavinų, kad suprastum, jog puikiausia darbo jėga ten sėdi per dienų dienas, su rimtomis minomis ir nuo ankstauro ryto ligi vėlaus vakaro skaito visokius laikraščius, kuriuos vokiškai jiems leidžia amerikiečiai, anglai, prancūzai ir jie patys. Kadangi laikraščiai irgi leidžiami pagal seną kapitalistinių kraštų tradiciją — kupini sensacijų, prasima n y m u, kasdien stengdamiesi sukręsti biurgerių nervus svainančio įtempimo pranešimais, be to, kiekvienas jų kasdien išgalvoja vis ką nors naujo ir skirtingo — tai skaitymo, o paskui svarstymo susidaro labai daug. Šita publika iš laikraščių stengiasi atspėti Austrijos ir visos Europos ateitį. Specialūs telegramų agentūrų ir laikraščių korespondentai apie dvi savaites sušilę darbavosi, kasdien pateikdami vis naujas sensacijas apie Asyžiaus dievo motiną... O

kiek Austrijoje ir kituose Europos kraštuose diena iš dienos įvyksta žmogžudysčių, apiplėšimų, pasismaugimų ir nusinuodijimų... Ir visa tai patenka į pirmus laikraščių puslapius — su visomis smulkmenomis, su įvairiais pagražinimais. Šituo jovalu Vienos publika maitinama diena iš dienos. Kinuose vieniečiams rodomas amerikoniškas filmas vardu "Tobulas žmogžudys", kur su visomis smulkmenomis galima pamatyti, kaip vyras susidoroja iš eilės su trimis savo žmonomis — vieną pasmaugia, kitą pakaria, trečią nunuodija. Čia galima matyti garsiąją filmų artistę Marlena Dietrich prancūziškame filme "Marthen Rumanjak" — ją vyras irgi pasmaugia, paskui sudegina gražiojoje viloje, o pati vyrą nušauna jo konkurentas — jaunuolis. Gimnazistai arba studentai atvirai pareiškia išmokę nusikaltimų, Vienos ekranuose žiūrėdami kriminalinių amerikoniškų filmų.

Be sensacijų, užmušimų, išžagintimų ir kitokių baisenybių aprašinėjimų neapsieina nei vienas laikraštis. Laikraščiai labai dažnai įdeda pranešimus apie savižudystes. Praneša, kad nusižudė kelios senutės ir seneliai čia Zalcburge, čia Lince, čia Insbruke. Tie seniukai žudo seniai, dar Hitlerio laikais išmėgintu būdu — atsukdami dujų kraną, gerai uždarinę savo butuose langus ir duris.

Vienoje ant stulpų socialdemokratų lipina plakatus: "Mes nenorime liaudies demokratijos. Mes — ne Čekoslovakija. Mes — Europa". Austrijos liaudis jiems atsako: "O mes norime liaudies demokratijos, ponai socialdemokratai, nes mes norime kalorijų, o maisto, mes norime, kad Austrija išsaugotų savo laisvę ir nepriklausomybę, kad joje vyktų sugriauto krašto atstatymas. Ir mes kovosime dėl liaudies demokratijos, vis tiek, ar jums tai patinka, ar ne".

Mes sėdėjome puikioje kino "Skala" salėje tarybiname Vienos sektoriuje. Po to, kai geriausiai Vienos

dramos teatrų aktoriai, iš amerikiečių okupacinės valdžios negavę leidimų K. Simonovo pjesę "Rusų klausimas" pastatyti teatre, esančiame amerikiečių valdomame sektoriuje, persikėlė į "Skalą", teatras buvo gultas apgultas publikos. Reikėjo matyti Vienos publiką, kuri daugelyje vietų nutraukdavo vaidintojus audringais plojimai, reikėjo matyti degančias žiūrovų akis, kada scenoje nuskambėdavo aštri replika, nukreipta prieš melą, skleidžiamą Tarybų Sąjungos adresu, kad suprastum: jokia propaganda negali nugalėti tarybinės tiesos ir sunaikinti Austrijos dirbančiųjų bei inteligentijos simpatijų socializmo šaliai. Su lygiu dėmesiu, meile ir pritarimu vieniečiai sutinka ir mūsų tarybinius filmus — "Aleksandrą Nevskį", "Stalingradą", "Mano universitetas", "Martytę" ir kitus.

Jau seniai Viena garsėjo, kaip muzikų ir muzikos miestas. Čia savo metu dirbo Mocartas, Haidnas, Bethovenas, Vagneris, Štrausas ir daugelis kitų pasaulio garso muzikų. Miesto aikštes, skverus ir parkus puošia dėkingų tėvynečių pastatyti paminklai, o miesto kapuose vienoje vietoje gali rasti bent penketo garsiųjų muzikų kapus. Ir šiuo metu Viena stengiasi neužleisti niekam savo "muzikos miesto" garbės. Ir šandien Vienoje gali girdėti nuostabių vadinamųjų Vienos simfonikų ir filharmonikų koncertus, pirmos rūšies dainininkus, orkestrus, ansamblius. Čia dirba pasaulinio vardo dirigentai — Kripsas ir Furchtvenleri, čia operų ir operetėlių pastatymai pasižymi puikiais balsais, tobula vaidyba ir geru orkestru bei choru. Ir vis dėlto, pabuvojęs Vienos operos ir operetės salėse, išėini kažko ne visai patenkintas. Menka salė, primityvios dekoracijos, pigūs atsitiktiniai kostiumai — visa tai kaip priešingybė primena puikiuosius Maskvos teatrus, kur vyriausybė nesigaili išlaidų nuostabiems pastatymų apsipavidalinimams, nes teatrai, kaip ir viskas socialistinėje visuomenėje, tarnauja dirbantiems. Vienos teatrų pastatymai tar-

tum sukirpti pagal vieną pavą — neįtauti to, ką galima būtų pavadinti gyvu teatru, reikalingu liaudžiai, pašaukti tą liaudį auklėti, kelti, rodyti jai kelią į ateitį. Rimtųjų teatrų skaičių nustelbia begalybė įvairiausių naktinių teatrėlių, varjetė, kabaretų su keistais vardais — "Bokačio", "Kreiva liktarinė", "Paryžiaus naktis" ir t.t. ir t.t. Čia renkasi vietinė spekuliantų publika, turinti pinigų, amerikiečių, anglų ir prancūzų kareiviai. Šių teatrėlių programa pritaikyta labai žemam skoniui: scenoje šokinėja ir kraiposi nuogos girls, sau kaulus laužosi akrobatai, publika per prievartą stengiasi juokinti labai lėkšto sąmojo konferansje.

(Bus daugiau)

Aukos už Brošiūrą

Už Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto išleista brošiūra "Lietuva Naujam Gyvenime", aukos dar vis tebeplaukia. Pastaruoju laiku gauta aukų sekančiai:

K. Liaudanskas, iš Rockford, Ill., už išplatintas brošiūras prisiuntė \$1.25.

J. D. Sliekas, Miami, Flo., LLD 75 kuopos kasierius už išplatintas brošiūras prisiuntė \$2.50.

Ch. Degutis, torontietis, pridavė savo auką \$1.00.

W. Fileris, montrealietis, per Juraitienę, pridavė savo auką \$1.00.

Sekantios aukos gautos per Liaudies Balso administraciją, kurias prisiuntė:

J. Lesevičius prisiuntė aukų gautų nuo montrealiečių: A. Keršys \$1.00; T. Bernotas 50 ct., A. Kulikauskas, ir J. Mikalauskas po 25 ct. J. Čeponis, P. Nakas, P. Trečiokienė, J. Vaitekunas po \$1.00; V. Rudinskas 35 ct.

Otto Gaučys, torontietis, pridavė nuo savęs \$1.00.

J. Narusevičienė prisiuntė nuo montrealiečių sekančiai: A. Bardauskienė ir T. Taruškienė po \$1.00.

Montrealiečiai: F. Kusleika 25 ct.; B. Petronis \$1.00; V. Luškoša, \$2.00; B. Jarmalinskas 50 ct.

B. Urbas, Simcoe, Ont., nuo savęs \$1.00.

(Pabaiga ant 12 pusl.)

LIETUVISKAS VIEŠBUTIS

Roosevelt Hotel

655 Main St., Winnipeg, Man.

Visokios Rūšies Alus, Skubus Patarnavimas,
Taipgi Puikūs Kambariai Nakvynei
Savininkas, Boleslovas Lukasevičius

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias Maistas; Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

APSIDRAUSKITE LIGOJ IR NELAIEMEJ!

STOKITE I

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugija

Kapitalas virš \$21,000.00

Turi 11 Kuopų Kanadoje

Pašalpos Moka: \$3.25, \$6.50 ir \$10.00 į Savaitę

Pomirtinės Moka: \$80.00, \$120.00 ir \$160.00

Duoklės: 35 ct. iki \$1.10 į Mėnesį.

Dėl Informacijų Kreipkitės:

J. Kevėža, 11-A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

Ne tik progresyviai lietu-
viai kolektyviai suteikė gau-
sios paramos, suruošdami
piknikus dėl Liaudies Balso,
bet ir pavieniai Liaudies
Balso budavotojai pavyzdin-
gai darbuojasi ir remia sa-
vo laikraštį. Štai keli pavyz-
džiai:

Drg. Antanas Morkis, to-
rontietis, žinomas ne tik To-
ronte kaip lietuvių progresy-
vio judėjimo veteranas ir
nuo pat gimimo Kanados lie-
tuvių darbininkiško laikraš-
čio nuoširdus bendradarbis
ir rėmėjas, gavęs iš darba-
vietės atostogas ir nuvykęs
į Čikagą, iš ten parvežė Liau-
dies Balsui \$21.50 surinktų
aukų, atnaujintų prenumera-
tų, o už nedalyvavimą tuo
laiku torontiečių ruoštime
LB piknike save "nusibaudė"
su \$2.00 dėl Liaudies Balso
paramos.

Drg. A. Galkus, philadel-
phietis, apie mėnesį laiko at-
gal prisiuntė \$31.00 surink-
tų aukų ir davė žodį, kad jis
surinks visą \$100 aukų dėl
Liaudies Balso. Jis savo žo-
dį patvirtina darbais. Šiomis
dienomis vėl prisiuntė \$30.00
ir rašo: "Tai jau antras siun-
tintys aukų dėl Liaudies Bal-
so iš Philadelphijos. Virš
pusimčio jau sukelta. Turė-
kite kantrybės, gausite dau-
giau". Tai reikšmingas ir
drąsus pareiškimas, o tokį
pareiškimą jis gali duoti tik
todėl, kad duosnieji philadel-

phiečiai jo užsibrėžimą gau-
siai paremia. Virš vardintą
sumą \$30 suaukavo sekan-
tieji rėmėjai: John J. Sta-
rahs \$3.00; A. Galkus, K. Še-
dis, A. Bakšys ir Ch. J. Ro-
man po \$2.00; V. Ratekev, J.
Yankus, P. Uilėnas, K. Gra-
maska, A. Jakona, J. Stasiu-
kulis, A. Repsevicia, O. Kus-
leka, J. Tanenis, Peter D., P.
Zalickas, K. Berdežkas, K.
Putra, A. Draugelis, V. Telu-
nas, Ig. Adomonis, V. Sapr-
rauskas, J. J. Nanrinaitis ir
A. Valančius po \$1.00.

Drg. Vincas Karmus, Cle-
veland, Ohio, atsinaujindamas
prenumeratą dviem me-
tam prisiuntė \$3.00 aukų.

Drg. P. Stankevičius, iš
Londono, Anglijos, šiomis
dienomis mums pranešė, kad
jis tęsia talkininkavimą dėl
Liaudies Balso ir jo skaity-
tojų. Pastaruoju laiku per jį
atsinaujino prenumera t a s
apie 20 skaitytojų ir desėt-
kas rėmėjų parėmė Liaudies
Balsą aukomis, sekančiai:
E. Zdanuskas 2 svaru (sva-
ras 20 šilingų; šilingas apie
20 kanadietiškių centų); S.
Paplauskas, M. Grinsberg,
P. Stankevičius, C. Wallace,
J. A. Yorke, S. Valyinskas,
S. Mercer ir J. Ginaitis po 5
šilingus.

Kaip Škotijoje drg. J. M.
Klastaitis, taip Anglijoje drg.
P. Stankevičius yra rūpes-
tingi ir darbštūs Liaudies
Balso talkininkai ir bendra-



Seržentas William Stockes,
28 metų amžiaus, atsiveiki-
na su savo dvynukais išvyk-

damas į Malajus kariauti
prieš vietos gyventojus, no-
rinčius nepriklausomybę s.

Attlee valdžia siunčia dau-
giau kariuomenės karui prieš
malajiečius.

darbiai. Tų šalių skaitytojus
labai prašome kooperuoti su
minėtais draugais Liaudies
Balso reikaluose.

Iš virš paduotų davinų
matome, kodėl darbininkiški
laikraščiai gali išsilaikyti ir
nugaltėti ekonominius sunku-
mus. Kainų kilimas buvo
pradėjęs skaudžiai atsiliiepti
ant laikraščio, bet ačiū ge-
riems draugams, to krizio
nagai numušti nuo Liaudies
Balso.

Visiems rėmėjams ir laik-
raščio talkininkams už su-
teiktą visokeriopą paramą
Liaudies Balsui, reiškiamo
širdingą padėką.

Administracija

PARYŽIUS. — Laikraščio
Carrefour korespondent a s
rašo, kad francūzių kariuo-
menė ir žandarai pernai iš
žudė 90 tūkstančių vadinamų
sukilėlių Madagaskaro saloj.

Veltui Plumbing KATALOGAS

Negilių šulinių
Pompos

Galima tuoju gauti:
Recess baths, baths on
legs, basins, closets, sink
and drainboards, etc.
Oil Burners, visokių rūšių.

Main Plumbing and
Heating Supply Co.,
1059 St. Lawrence
Blvd., Montreal, Que.

SAKO VISAS 1,000,000 KOMUNISTŲ PULS ČIANGKAIŠEKO JĖGAS

ŠANGHAJUS. — Virš 1-
000,000 Kinijos komunistų e-
są pasirengę pulti Čiangkai-
šeکو jėgas Manžurijos, šiau-
rinės ir pietinės Kinijos fron-
tuose. Spėjama, kad ofensy-

va bus pradėta šį rudenį.

Pusė tos kariuomenės, ge-
rai apginkluotos, esą su-
traukta Mandžurijoje ir Jeho-
lio provincijoje, generolo Lin
Piao vadovybėje.

Čiangkaišekas išsigandęs,
kad komunistai neužduotų
jam baisaus smūgio.

WINDSOR Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. Tremore 6679

VERDUN, QUE.

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.
Namų — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaitis

LIETUVIS GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas
2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Tel: BELairs 2200. Valandos: 4—5 po piet, 7—9 vak.
Ir sulig susitarimo, išskiriant
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas
Puri savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas.
Darau visokias operacijas ir persvietimus (X - Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir
Klinikose Europoje ir Amerikoje
Specialistas Venerinių Ligų ir Akuserijos
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL
Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų



Birutė Pam-
nietė, toron-
te surinko
buvo apka-
LIAUDIES



R. Žalytė, to-
nike surinko

SEIMYNU SENAME I NEPAPRA

LONDON
gienos tar-
rencijoje čia
kad šeimų
kapitalistin
nepaprastai

Dr. E. F
kė, kad 25
kas ketvirt
Lytiniai sai
sių vyrų ir
didėją. Au
tų ir ver
sergančių.

Konferen
gelj faktori
vados, kaip
syti.

Tel. PL. 90
A
J. M. I
Kalba
Atlieku vi
navimus,
testament
mori
20 St. Jam
MONT

Liaudies Balso Piknikų Žvaigždės



Birutė Pampalaitė, hamiltonietė, torontiečių LB piknike surinko 6,430 balsų ir buvo apkarūnavota MISS LIAUDIES BALSAS, 1948



M. Karalevičienė, verdunietė, montrealiečių LB piknike surinko 5,454 balsus.



Z. Ambrazevičienė, verdunietė, montrealiečių LB piknike surinko 4,163 balsus.



R. Žalytė, torontietė, LB piknike surinko 3,117 balsų.



A. Kukienė, verdunietė, montrealiečių LB piknike surinko 4,013 balsų.



Ida Strazevičiūtė, torontietė, LB piknike surinko 5,351 balsą.

ŠEIMYŲ GYVENIMAS SENAME PASAULYJE NEPAPRASTAI KRINKA

LONDON. — Protinės higienos tarptautinė konferencijoj čia iškeltas faktas, kad šeimyninis gyvenimas kapitalistiniame pasaulyje nepaprastai krinka.

Dr. E. F. Griffith pareiškė, kad 25 nuošimčiai arba kas ketvirta šeima iškrinka. Lytiniai santykiai tarp vedusių vyrų ir moterų nuolatosis didėja. Auga skaičius abortų ir venerinėmis ligomis sergančių.

Konferencija kaltino daugelį faktorių, bet nepriėjo išvados, kaip tą padėti pataisyti.

Tel. PL. 9659 Gyv. DO. 5947
Advokatas

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teismų patarnavimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36
MONTREAL, QUE.

Telefonas: YOrk 0122

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work
Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.
Savininkas P. Gurklis

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalavimo Mašinas, Pečius, Šaldytuvus, Prosus ir Kt.

Savininkas: **J. ADOMONIS**
724 MARIN AVE., MONTREAL
(Netoli St. James ir Atwater kampo)
Tel.: WI. 1331; Vakaraš ir Sekmadieniais TR. 2611

Tel.: PL. 1871 Room 405, 132 James St. W. Montreal 1, Que.

Albertas J. Norkeliūnas
(General Insurance)

Duodu teisingą ir geriausį patarnavimą visose apdraudos šakose. Pildau valdiškas blankas, affidavitus ir tt. Valandos: trešiad. ir penkt. tarp 9.30 — 12.30 A.M.; antradi. ir ketvirtadi. tarp 1.30 — 4.00 P.M.

VYKSTANT Į EUROPA
GERIAUSI JUMS PATARNAVIMĄ SUTEIKS

GLOBE TRAVEL SERVICE
BY AIR OR STEAMSHIP

9 Dorchester St. West,
Montreal, Que., Canada
Tel.: Lancaster 8789

Rezervuokit savo kelionei vietas iš anksto. Parūpiname visus kelionės popierius. Parūpiname affidavitus dėl imigracijos, pasportus, vizas, sutvarkom maršrutus.
Persiunčiam į visas pasaulio dalis pinigus, parūpinam perkaltbėtojus, vertėjus, parduodam namus, išrenkam nuomą, parduodam visokią apdraudą, laivų tiketus.

J. E. JIŠA ir ALEX. MCKAY
SAVININKAI
(Kalba ir Lietuviškai)

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė
Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REG'D
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. R. Bennett, Manager

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO.

Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų:

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriauceliūnas ir A. Klajauskas
Tel. TR. 1135 — Telefoną Atsako Lietuvaitė
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL

ZEMAITĒ

MARTI

(Tāsa)

Besitaisant, besibrūzdant, kaip ratas, išrietējo tos kelios savaitēs. Katrē jau po šliūbo parvažiavo su vīru pas tēvus, j jo namus. Parniūkē atsilikēs kraitvežys, arkļai vos tik pavilko. Dvi šēpi, divi skryni, kaip tik akmenu, ritiniū prikrauti, o tū ryšū, patalyniū — be galo! Nešē vestuviniņkai iš vežimo, vilko j sukrypsū, sulūžusiomis durimis klētj.

Kieme taškēs, braidē, ligi keliū po purvynā. Katrē kailis kratēs, bet galvoje greit sumojo, j jog čia reikia nustumdyti pakalniui mēšlus j laidarj, porā vežimū žyvro papilti, takus akmenēliais išdēlioti, ir bus mažne kaip pas tētūšio, tik tvoros sulūžėjusios be galo.

Vedēsi vīras Katrē j vidū, tēvai su vestuviniņkai ir muzikantais išējo j priecangi marčios pasitikti.

Katrē puolē tēvams po kojū, bučiavō rankas, paskui davē katram po ilgā stuomenj plonitelios drobēs. Motina susodino jaunuosius užstalēje, padējo vaišes ir ragino gerti; žiūrēdama j juos, džiaugēs ir stebēs josi:

— Kas gi galējo tikēties, jog Katrēlē paliks mano marčia! Kaip mano Jonukā vežē krikštyti, j vartus atkēlē, jau prakutusī buvo piemenēlē. Kā padarysi, tur būti, tokia dievo valia. Apdovanojai, dėkui, mus gausiai; drobēlē taip plona, čia audējos austa, pažjstu tikrai.

Katrē prarijo pirmā gurkšnū vaišū, užtaisytū, kaip karčiausiais pipirais, žodžiais naujosios motinos.

Tēvas girtitelys, nosim pamēlynavusia, šurmuliavo po aslā, tankiai, kumsčiais sugniauždamas, išparpusiu balsu švarkštē: "Kaip aš liepsiu, taip turi būti!" Paskui, užslinkęs už stalo iš antros pusēs, prisēdo prie marčios. Užsirūkęs smirdančią pypkē, prisilindēs artiteliai, marmējo:

— Mano žemē aukso, mano gyvenimas visu kuo pertekēs; kaip inkstas taukuose, vartysies, būsi paēdusi, tik kaip aš liepsiu, taip klausyk. Maža pasogēlē tavo, menka dalelē! Jonukas būtų ir daugiau gavēs kitur, nes tat vīras ir iš stuomens, ir iš liemens, kaip iš pieno plaukēs! Kiek jam tave peikē, nieko nepadējo, turi būti, tau tokia gera laimē žadēta. Ant to apmaudo išgerkim arielkos!

Čia, prisipylēs stiklēj — sveika!

Per smarvę nuo pypkēs,

degtinēs dvokimā Katrē niekur nebesitvērē. Atsigrēžē ant vīro, tas iš tiesū besnaudžias! Katrē šurpis perējo per kailj, nusiminē pamačiusi, kokius draugininkus jgijo ligi grabo lentos. Pažino aiškiai, jog vienā tikrā tētūšj ir viēvienaitē mylimajā matušēlē teturējo savo, kurie, nors mylēdami, bet be malonēs atidavē jā j tokias atžūlias rankas. Greitai sumojo sau galvoj, jog naujūjū tēvū nepravardžius tētūšiais.

Ilgai dar kalio užstalēje jaunuosius. Katrē nat apsvaigo nuo dūmū ir tvaiko, o priveikta skaudžiomis motinos užgaulēmīs, tēvo žebelkavimu, šalininkū mandagiais žodžiais, išklivusī nuo nepriprastū vaišū, vos-nėvos tamsoj nusigabero ligi savo patalyņēs. Krito skersai lovos, sprogstančią skausmu ir karščiu galvā įkniausē j rreigalvj, kuris j menkos veiandos sudrēka nuo sraurirj jos ašarū. Tūei večk, kol miegas nuramino pavargusią galvelē.

Nūlgai tesivisējo, nes vėjo gūrydinamos durys nelėlo rengoti. Atsibudo net sustingusi ir drebanči nuo šalčio. Nūpėriai teatsiklunējo, kamė nakvojanti. Apsidūpinēdama nepriprastoje vietoje, vos tik pataikino uždaryti duris, sugriebusi kažin kokj apklotā, susirengusi lovoje, kiūtojo ligi ausros. Miegai iš galvos išsiblaškē, akyse mirguliuo visoki paveikslai, vakarykščiai rēgēti; galvoje minējo įvairias kalbas, naujai girdētas. Prasiblaiviusi perkratē galvoje visus vakarykščius atsitikimus, atsiminē jau atskirta nuo tēvū, su jū palaiminimu atiduota kiti-tai giminei, kunigo privinčiovota vīruvi ligi grabo lentos.

Atsidūksējo, persižegnojo, akis patrynē.

"Be nesapnuoju? O Jėzau, motinēlē švenčiausia! Tikra teisybē. . . bet kur jis? Tai pirmā naktis po vestuviū. . . j nau nēra. Čia gaidžiai giesta, jau nebetoli aušra, netrukus muzikantai gal ateiti prikeliti. Kaip čia bus? Lova nepataisyta, jaunasis pasislēpē, jaunoji iš vakarykščios nenusitaisiusi; turi būt, apsigērusi buvo. . . turi būt, ir kiti dar tebegeria, tebešoka. . . Bet tylu, nieko negirdēti. . . Kā ta manō matušēlē beveikia? Pirmā naktelē nakvoju svetur. . . Dabar jau vadinsis mano namais. Kaip čia reiks priprasti? Kā čia reiks veikti?"

Taip mąstē Katrē. Tankiai karštos ašaros smerkēs j akis, bet varu jas nurijusi mąstē sau, jog verkimas ne-

bepadēs nieko, reikia nužemintai, kantriai ir tvirtai pasistiprinti prieš naujosios giminēs persekiojimus. Jautē tą aiškiai: jautēsi ōabar niekieno neturinti širdies sau palankios, jautē, jog visi skersomis j ją žiūri, kiekvienā jos žingsnį ir žodj skaudžiai kratinēja.

Bešvintant aušrai, pašoko Katrē, apvalē savo kraitj, bobū vakar išdraskytā, bežiūrint čerkesū; pataisē lovā, apsigerbē drabužius; privērusi klēties duris, ējo j vidū.

Niekur nē gyvos dvasios nematyti, nē čiukšt: pats j mygis vestuviniņkū. Užtat gyvuliai, visā valijā gavē, šnerkštē po kerčias. Versiai, avys po kiemā pliauskē; kiaulēs prieangyje indus, katilus barškino, vartē; žvigin-damos visas pamazgas išlais-tē. Trobos durys iškeltos ir pastatytos kitame pasienyje; tur būti, padaužos vestuviniņkai tyčiomis tat padarē, norēdami senius sušaldyti. Troboje tēvas, įkypiai lovos pavirtēs, knarkē, o šuo gre-ta kaulū graužē; nebeatsiriedams nuo paršeliū, įsikēlē j lovā. Motina, kojas pakišusi po krosnies, galvā ant židinio tarpangyje padėjusi, pasigūmursi dėvimuosius kailiniukus, pelenuose skaniai, kaip pūkuose, miegojo. Paršeliai, susiglaudę apie ap-griuvusj židinj, krūkinos, prašydami šeiminiņkēs pus-ryčio, bet ši nieko nejuto. Gaidys, pašokęs ant stalo, kutnojo vištās prie trupinių; šios mušēs su katēmīs apie išvartytus pieninuosius puodelius. Žaselēs nedrāsios prie slenkščio gagējo, galveles kraipydamos spoksojo j muzikantus, išsitiesiusius ant suolū. Kada tie knarkdami suyzgē, žaselēs baidydamosi šnypstē. Aslōj, mažne kaip jei kieme, purvynas, o prieangyje — ko besakyti, nē išbristi nebegali.

Pamačius tokiā tvarkā, Katrē šurpis perējo per kailj, net plaukai sučiūško. Vienok nenuleido rankū; išvarinējo visus gyvulius, įstatē šiaip taip duris, užkamšē skarmalais išdaužytus lango stiklus, kad taip vėjas nepūstų, atrinko indus, sustatinējo j kerčias; sugreibusi šluot-razj, užniko purvus valyties, kaip bejmanydama aslā sausinties. Žvilgterējo nejučiomis j lubas — viena lite vortinklēs! Neiškentus perbraus-kē porā brūkiū per balkj su šluota. Pabudo motina. Pakēlusi galvā, psumirkoms žvalgydamos, prašneko:

— Na, padėk dieve! Nauja gospadinē atsirado! . . . Ar senā paprotj varai? Sla-

vinēties?! Čia to nereikia. Jei purvū nebraidysi, duonos neėsi. Pagaliaus šiandien, ar tat gražu pirm keltuviū pašokti?! Tur būti, muzikantams stuomens neturi. Mat, vīrā vienā palikusi, parkūrei valyties! . . . Kas čia tavēs prašē?

Taip motinos pasveikinta, Katrē liūdnai nusišypsojo.

— Dovanok, mamunēle, už mano atsikėlimā netikru laiku, — tarē, — bet aš nekalta, be galo sušalau, nebenu-gulėjau, ējau ieškoti šilumos ir vīro. . . nežinau, kur jisai dingo, o čia žiūriu, jog ir troboje jo nēra. Šilumos taip pat neradau, duris iškeltas radau, visur šalta, šlapia, vėjas. . . Ir tamstos taip pat vargiai miegojot, be jokio pailsio, kaip ir aš. Dabar noriu apšvalyti maždaug; pasikursime pečių ir apšildysime visi.

— Kas gi kaltas?! — murmėjo motina. — Vakar vakarā išlėkei viena gulti, o tas miegalis kur norint pavirtēs užkirmėjo. Nebarstyk tū smilčių taip storai: dulkēs be galo, kaip pradēs šokti.

— Ar iš purvyno dulkēs? — juokēsi Katrē. — Verčiau, mama, sakyk, jog purvā didesnį išmins.

— Ginčyties, mat, moki! — prašneko tēvas, ropšdamos iš lovos, — pirmā rytā nori mus paneigti. Kaip ligi šiol, taip ir toliau mokēs motina gospadinauti, ir be tokios ponios!

Katrē nemitusi spūdino laukan. Priešiniņkėje išgirdo miegančių knarkimā. Pralenkusi duris net nustebo: jos vīras bemiegas, kaip slūog-tis, lovoje, kaip kiauliū kiny-jē, greta su piemeniu, kuris, Jono spaudžiamas prie sienos, spyrēsi atgal naginētomis, purvinomis ligi keliū kojomis. Subiauriojo, supurvino visā šonā jo šliūbiniū drabužū, Katrēs pasiūdintū iš gražaus ir brangaus čerka-so, jos pačios darbo. Suskūdo jos širdis: ne tiek drabu-žiū gailējos, kiek iš apmaudo, jog niekaip negali vīro pri-žadint. Šaukia, judina, glam-žuoja, kuone verkdama, o jis miega, knarkia, kaip dvėsda-mas.

Išgirdo motina Katrēs bal-sā, įpuolē j priešiniņkē, už-metē akj, jau viskā permanē.

— Tokia vikri stateisi, — tarē j matčią, — o žlembi dėl niety! Nesumanai, kā padaryti. O, taip!

Ir pagrobusi už čiupros piemenukā, kaip sviedē iš lovos j aslā, šaukdama:

— Tu, rupūžioke, nusiau-kojas, kitā sykj guldamas! O Jonuko nedraskyk prisi-

stojusi, — vėl kreipēs j K-rę: — kaip pramigs, ir ats-kels. . . Ne dabar laikas ta-lementuoti, vakare buvo nu-uzsisklęsti klētyje.

Persigando Katrē, maty-dama tokj žiaurū motinos ap-siėjimā. Nē galo jos kalbos nebegirdėjo: taip jai pagailo to piemenēlio, verkiandio iš skausmo ir drebančio iš iš-gaščio.

Motina tuo tarpu užsiun-dē muzikantus. Tjē, susigro-vę su muzikomis, ēmē mar-šus jaunūjū keltuvēms griež-ti. Nors trunkiai ir garsiai rēžē, vienok Jono niekaip ne-prižadino: jisai, rodēs, norj-s tik pritarti savo knarkimu.

Katrē atnešē stuomenis muzikantams, patiesē savo staltieses ant stalū. Kilo iš šiaudū vestuviniņkai, rinko-si kaimynai, juokēsi, tyčiojo-si iš kits kito nakvynēs.

Katrē apkrovē stalus savo parvežtais pyragais, sviestu, varškėmis, apstatē butelius, ragino svečius ir tēvus, vi-sus prašē kartu sēsties už-stalēje.

Tēvas, išvydēs degtinę, nē maž nesiragino. Motina spy-rēsi dar, kaip ožka, bet iš-maukusi porā stiklėliū, labai įplepo, kiekvienam atskirai pasakojo tą pat: kaip marti vakar vakarā, pasislēpusi nuo vīro, išlėkusi gulti, už-sisklendusī klētyje, nieko ne-bejsileidus. . . Jonukas, var-gšas, baldžesis, brazieris apie duris, niekaip neįsipašēs prie jos gulti. Iš to apmaudo ir dabar priešiniņkėje tebe-miegas. Bobos juokēsi, kle-gėjo, dievagojos; kitos šyp-sojo tiktai, kitos galvas tik kinknojo, bet nē viena žode-lio neužtarē už Katrē.

Beviēsint, besokant neprai-lgo laikas. Nesitikėtai dar atžvangėjo, atbarškėjo jau-nosios pasekėjai: broliai, gentys ir svočia su vīru. Prasidžiugo Katrē, sulauku-si savūjū. Susodino, vaišino, kuo beišgalēdama. Tēvas, gerai jau įkaušēs, šūkavo, sklaidēs, girdamas savo žemę — aukso obuolj, savo sū-nū — vīrā iš stuomens ir iš liemens, gailinosi plikā mar-čią, nevertā jo sūnaus, tega-vēs. Svočios vīras, taip pat jau įkaitēs, ginčijosi ir gyrē savo pusē, tyčiojosi iš jo pa-matū, pro kuriuos šunys lan-do, iš stogu, dangumi deng-tū, iš rūmo be langū, be du-ryū. Iš pradžios juokais, pas-kui ir iš tiesū išsibarē, špy-gomis išsibadē, kuo tik ligi peštyniū nepriėjo. Tēvas, kumsčiomis mušdamas j sta-lā, rēkavo:

(Bus daugiau)

ROMA. demokrati yra naujo dabar pas socialistų grupių v Tą naują cialistai in nių jį prav

Iki šiol I socialistai rios grupi nistai, b susirišę j Liaudies f cialiai par nizacinių i je to bus bendradar po demok mo vardu.

Socialist ti" ir kon kartu išjė šiomis di muose pus pabrėžia, tas buvo kratinis su ro plačiau bendradar

"L'Uniti naujas išsi mi svarbu 1. Reak kairiųjų v darbiavim pildė.

2. Socia jog sąlygo liaudies fr yra labai 3. Nors l to pakaita mo formo mis, jie ti



MAR 17 1942

Ma 520 QUEE



Komunistai ir Socialistai Italijoje

ROMA. — Naujas platus demokratinis susivienijimas yra naujoji forma, kurioje dabar pasireiškė komunistų, socialistų, ir kitų kairiųjų grupių vieningas veikimas. Tą naują planą pasiūlė socialistai ir jau imasi žingsnių jį praveisti gyvenime.

Iki šiol Italijos komunistai, socialistai ir kelios kitos kairiosios grupės, tarp jų akcionistai, buvo organizaciniai susirišę į liaudies frontą. Liaudies frontas dabar oficialiai panaikinamas. Organizacinių ryšių nebus. Vietoje to bus veiklos derinimas, bendradarbiavimas, kuris eis po demokratinio susivienijimo vardu.

Socialistų organas "Avanti" ir komunistų "L'Unita" kartu išėjo su tuo pranešimu šiomis dienomis savo pirmuose puslapiuose. "Avanti" pabrėžia, kad liaudies frontas buvo bandymas, demokratinis susivienijimas atidaro plačiau duris veiklesniam bendradarbiavimui.

"L'Unita" nurodo, kad naujas išsivystymas yra tuomi svarbus:

1. Reakcininkų viltys, kad kairiųjų vienybė ir bendradarbiavimas subyrės, neišsipildė.
2. Socialistų pareiškimas, jog sąlygos, kurios pagimdė liaudies frontą, lieka gyvos, yra labai svarbus.
3. Nors komunistai neskaito pakaitas bendradarbiavimo formoje labai palankiomis, jie tiki, kad visvien jos

atneš gerų rezultatų. Pasitarime, kuriame buvo sudaryta nauja bendradarbiavimo sutartis, dalyvavo vienas žymiausių komunistų vadų, Luigi Longo; socialistų partijos sekretorius Giacomo Jacometti, kairiųjų katalikų taikos judėjimo Mario Montesi ir kiti.

Socialistų Konvencija

Kad pakaitos pasidarys reikalingos liaudies fronto, listų konvencijos, kuri įvyko birželio mėnesį Genūje. Socialistai (nesumaišyti su Saragato atskaliniais) dabar yra pasidalinę į sekamas tris sroves:

1. Dešinysis sparnas, kuriam vadovauja buvęs vidaus reikalų ministras Romita.
2. Centras, kuriam vadovauja dabartinis generalinis sekretorius Jacometti.
3. Kairieji, kuriems vadovauja buvęs generalinis sekretorius Pietro Nenni.

Pats dešiniausias sparnas, kuriam vadovauja Romita, visgi nenuėjo tiek toli dešiniui, kaip atskalino Saragato grupė. Saragatas atskilo dar praeitais metais ir sukūrė savo partiją, kuri vadinasi "socialistų darbininkų partija". Nors vardas toks "kairus", bet Saragato grupė dabar aiškiai stovi dešiniųjų stovykloje. Pats Saragatas yra vice-premieras De Gasperio kabinete. Jis remia Marshallo planą ir visame

kame bendradarbiauja su reakcininkais.

Romito grupė, betgi, liko socialistų partijoje. Tas sparnas gan šaltokai atsineša į komunistus ir nenori turėti su jais jokių pastovių sutarčių, bet pripažįsta, kad "atskirais klausimais" bendradarbiavimas kai kada yra reikalingas.

Centralinis sparnas (ar grupė) stoja už bendradarbiavimo su komunistais, bet per susitarimą, o ne per nuolatinį liaudies frontą. Centras sutinka, kad kairiųjų vienybė turi būti palaikyta, bet mano, kad liaudies blokas neneša naudos, kadangi jis abi partijas bereikalingai "surišo".

Kairieji, kuriems vadovauja Pietro Nenni, stoja už kuo glaudesnę bendradarbiavimą su komunistais, už organizacinius nuolatinis ryšius. Apie metai atgal Nenni stojo už pilną susiliejamą su komunistais, bet vėliau nustojė apie tai kalbėti.

Kaip yra žinoma, Genūso konvencijoje pas socialistus laimėjo centrinė grupė. Tuojau pasidarė aišku, kad pakaitos turės įvykti liaudies bloko formoje.

Reakcininkų Viltys

Reakcininkų viltys buvo didelės. Jie tikėjo štai ką:

1. Romitos grupė visai atskils ir nueis į Saragato partiją;
 2. Kairysis sparnas (Nenni grupė) iš partijos bus išstumtas;
 3. Centristai liaudies bloką visai palaidos.
- To tikėjosi reakcininkai. Ir ne tik tikėjosi, bet karštai tam darbavosi, vedė visokias intrigas ir tt. Bet jų viltys buvo tuščios.

Romitos grupė neatskilo; Kairysis sparnas nebuvo išstumtas; Liaudies blokas nėra palaidotas.

Ne tik partijos vadovybė, bet ir organas "Avanti" dabar randasi centristų rankose. Tad, iš "Avanti" tono galima spręsti koks yra valdančios grupės nusistatymas. Ir iš paskutinių to laikraščio numerių aišku, kad reakcininkų viltys ne tik neišsipildė, bet nežada būti išpildytos.

"Avanti" storai ir riebiai pabrėžia, kad socialistai nekeičia savo stovio ant pagrindinio klausimo, kad kairiųjų bendradarbiavimas yra reikalingas.

Unijų Vienybės Reikalas

Nors netiesioginiai, bet pakaitos įvyko ne vien liaudies bloke, o ir Generalinėje Italijos Darbo Konfederacijoje (GCIL). Krikščionių demokratų atstovai pasitraukė iš vadovybės. Tuoj po to komu-

nistai-socialistai, vadovybėje paskelbė, kad tie krikdemai pašalinami. Į eilinius katalikus darbininkus atsikreipta su raginiu pasilikti konfederacijoje. Ir jau darosi aišku, kad daugelis katalikų darbininkų nepasėkė savo reakcinius vadus ir lieka konfederacijose.

GCIL dabar, reiškia, yra labiau cementuota, vadovybė labiau vieninga, nors šioks toks nuošimtis narių pasitraukė. Tiesa, konfederacijoje dar lieka Saragato grupės įtakoje esantieji. Manoma, kad vėliau ar anksčiau saragatininkai ir pasitrauks, bet kol kas jie bijo savo eilinių narių.

J. S.

WASHINGTON. — Valtybės departamentas praneša, kad Amerikos valdžia siunčia į Malajų uostus amuniciją ir daug mažesnių ginklų. Tas padeda britams kovoti prieš malajiečius.

Kenedy Travel Bureau

Officialūs Jūrų ir Oro Linijų Agentai
Real Estate, Pilietybės Popierių,
Apdraudos ir Teisių Įstaiga

Mes Galime Gauti Jūsų Seimynai, Tėvams ir Nekuriems Kitiems Giminėms Leidimus Atvažiuoti Kanacon, Galime Parduoti Jums Gaclaivių ir Orlaivių Tiketus Oficiale Kaina Parūpiname Amerikon Įvažiavimo Dokumentus, Pasportus, Vizas, Siunčiam Pinigus po Visą Pasaulį.
 Greitas Patarnavimas

296 Queen Street West, Toronto
 Tel. EL. 8636

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žiedus, auksines ir sėdabrinės prekes bei Toronto suvenirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 val. ryto
 iki 8 val. vakaro

272 1-2 Queen St. W., Toronto

Stinson's Jewellery

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvė atdara kasdien iki 8 val. vakaro

Harry R. Ranks Company

Laidotuvių Direktoriat

Aukščiausias Patarnavimas
— Prieinama Kaina —
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

MARIAN 17 jewels \$42.50	PRESIDENT 21 jewels \$45.00	CORONET 17 jewels 14 kt. gold \$57.50
---------------------------------------	--	---

Mason Credit Jewellers

520 QUEEN ST. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, Ont.

FUR COATS

CONEY
PERSIAN
SEAL
MOUTON

\$ 99.00

RELIABLE FUR CO.
 568 Queen St. W., Toronto
 WA. 9294 Atvira iki 9 v. v.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
 Egzamnuoja akis, išstiria akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
 Telefonas: RA. 3924

PRINCESS FASHION FURS

Designers and Creators of fine
FUR GARMENTS
 Restyling and Repairs
 Workmanship Guaranteed
MODERN

COLD STORAGE
 PLANT ON THE PREMISES
 506 Queen W. 750 Yonge
 AD. 8884 RA. 8971

Montreal, Que.

Piknikas

Sekmadienį, rugsėjo 5 dieną, Lietuvių Literatūros Draugijos 137 kuopa rengia pikniką Ville Lasalle, lietuvių piknikų vietoje.

Kviečiame Montrealo ir apylinkės lietuvius atsilankyti. Praleisite laiką smagiai, pakvėpuosite tyru oru. Ant rytojaus bus Labor Day, tai nereiks skubintis į namus.

Rengėjai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 5 dieną, 2 valandą po pietų, 160 Claremont St.

Visi nariai prašomi atkreipti atydą, kad šis susirinkimas bus jau šventadienį.

Patikrinkit mokesčių knygytes, kad nesuspėduotumėt.

S. Karvelis
Kuop. Raštininkas

Morkiai Susilaukė Gražios Dukters

TORONTO. — Antanas ir Ona Morkiai susilaukė gražios dukters. Motina ir dukterė "are doing well," kaip tie angliai sako.

Antanas Morkis, Jr., seniau buvo Bangos choro mokytojas, o vėliau Jaunimo ir klubičių chorams Montreale.

Geriausios sveikatos tėvams ir dukrelei.

Rep.

M. W. Kellermann ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto
Ofiso telef. WA. 5906
Rezidenc. — MO. 1232

Puiki Vieta Vasarotojams Kanadoje

VICTORY INN

CRYSTAL BEACH, ONTARIO

Netoli nuo Amerikos rubežiaus, 10 Mylių nuo Buffalo
Ant pat Erie ežero kranto

Tai puikiausia vieta praleisti vakarus, savaitgalius, atostogas bei medaus mėnesį. Moderniška virtuvė, maudynės, šviesūs ir švarūs kambariai ir kitoki vasarotojams patogumai teikiami už neaukštas kainas.

Rezervuokite vietas ar klauskite informacijų laiškais arba telefonuodami:

TEL. RIDGEWAY 240-Y

MORKIS BROLIAI, Savininkai

Sūnų ir Dukterų Draugijos Pirmos Kuopos Rengiamas

Paskutinis Piknikas

Sekmadienį, Rugsėjo 5 Dieną

Lietuvių Svetainės Darže
(160 Claremont St.)

Piknikas prasidės 4 valandą po pietų, po kuopos susirinkimo. Visi lietuviai kviečiami dalyvauti ir pasilinksinti.

Rengėjai

Sunkus Psichologo Darbas

MEL COLBY

Jūs visi tur būt girdėjote pasakojimą apie žmogų, kuris prapuolė iš ligoninės lovos kelios valandos po to, kai chirurgai išėmė jo smegenis. Šalies policija puolėsi gaudyti, bet niekur nesurado; jis išnyko, kaip garas. Tik po dešimties metų jis buvo surastas Atstovų Rūmuose, į kuriuos jis buvo išrinktas atstovu.

Tas pasakojimas mums prisiminė beskaitant apie psichologų grupės rekomendaciją, kad vienas iš jų būtų pasodintas visose didesnėse tarptautinėse konferencijose, svarstančiose taiką, karą, depresiją ir kitus reikalus. Psichologai, atrodo, įtaria, kad tarptautiniame fronte dirba daug virėjų. Asmeniškai, mes esame visi už tą idėją ir sutinkame eiti žingsnį toliau, pasiūlydami, kad nekuri vadovaujantieji pasaulio kapitalistai būtų ištirti kompetetingų psichologų.

Būtų galima pradėti analizuoti J. K. Snagsbi. Snagsbis, jei pamenate, neseniai buvo išrinktas žmogum, kuris veikiausiai laimės Wall

Streeto rinkimuos. Kadangi jis gauna visą bilijoną dolerių įeigų per metus, jo draugai monopolistai skaito jį geriausiu amerikoniško kapitalisto pavyzdžiu. Kada jis kalba, ragindamas, kad reikia numesti atomines bombas ant Kremliaus, jo žodžių klauso labai rimtai visi vadovaujantieji valstybininkai, kurie realizuoja, kad žmogus su Snagsbio protu negali būti nedakainuotas. Čia jūs atsiminsite, kokios diskusijos buvo kilusios už ir prieš po to, kai jis pasiūlė, kad būtų pastatytas paminklas dėl Simono Legree atminties.

Snagsbis, kitais žodžiais tariant, yra šviesus kapitalizmo ir kapitalistų protavimo pavyzdys. Kritiškas jo smegenų išanalizavimas nušviestu asmenybe žmonių, kurie duoda progą jums nusipirkti svarą hamburgerio už 75 centus.

"Atsileisk, Snagsbi," pasakytų psichologas. "Lai jūsų galva visai nieko neprotauja. Leisk savo posamonei paimti viršų." Snagsbis giliai atsidūsta ir priverčia savo mintis nukrypti nuo vėliausių pranešimų apie stokų vertę. Galų gale, švelnus psichologo balso įtakoj, jis visai atsileidžia, pasiliuosuoja nuo visų įtempimų, ir pasiduoda psichologo valiai.

"Ką jūs labiausiai mylite savo gyvenime, Snagsbi?" pradeda psichologas.

"Palūkanų kuponus," greitai atsakė.

"Na, na, Snagsbi, tas netiesa. Jūs negalite nemylėti savo motinos daugiau už viską".

"Tą seną raganą," atšovė Snagsbis, būdamas pusiau besamone. "Aš bandžiau nudėti ją, kuomet aš buvau aštuonių metų amžiaus, sura-

deš ją imant dešimtuką iš mano banko."

"Pasakyk, Snagsbi, ar jūs mylite žmones?"

"Aš myliu savo brolių Elmerį, su dviem rankom, o visi kiti gali kojas užversti."

"Kaip tu žiūri į savo tėvą?" tęsė psichologas.

"Tas senis buvo komunistas; jis balsavo už Ruzveltą".

"Pasakyk man, Snagsbi, ar jūs turite kokių slapty troškimų, kurių jūs niekam nepasakėt?"

"Tiktai vieną; visuomet norėjau spirti raišį".

"Ar jūs mylite savo žmoną?"

"Myliu ją ir jos dešimt milijonų dolerių įeigų į metus iš visos širdies."

"Kas jums labiausiai patinka psaulyje?"

"Aukštos kainos, aišku."

"Kuomet buvai mažas berniukas, ar tuomet mylėjai gyvulius?"

"Labai; verkiau ištisas dienas, kuomet mano gyvatė padvėsė."

"Ar patinka jums vaikai?"

"Man patinka visi vaikai, išskyrus rusų, britų, francūzių, jugoslavų, kinų, japonų, graikų, arabų, bulgarų, žydų ir nekurių kitų tautybių vaikus. Taip, aš myliu vaikus."

"Pasakyk man, Snagsbi, ką jūs darote pirmiausiai atsikėles?"

"Užkeikiu ant tarno; tas atgaivina mane."

"Ar jums patinka geras maistas?"

"Labai, bet man viduriai užkietė, kada matau kitus

žmones valgant."

"Dabar būk labai atviras man, Snagsbi. Ar jūs laimingas?"

"Galėčiau būti, jeigu nebūtų tiek pinigų pasaulyje, kurie nepriklauso man."

Pasikalbėjimas, kuris užtruko geras dvi valandas, taipgi iškėlė viršun, kad Snagsbis laikė ant kamodės prie savo lovos žmogaus kaukolę, kad primintų jam žmonių, kurių jis taip myli.

Beje, psichologas, kuris tyrinėjo Snagsbi, dabar pats gydomsi pas kitą psichologą.

AUKOS UŽ BROŠIURĄ

(Atkelta nuo 7 puslp.)

S. Varkulevičius, torontietis, nuo savęs \$2.00.

U. Survilienė, Edmonton, Alta., nuo savęs \$1.00.

K. Veiveris, Citoria, Ont., nuo savęs 25 ct.

J. Balsev, Levack, Ont., nuo savęs \$1.00.

V. Sutkienė, San Francisco, Calif., už LLD 153 kuopos išplatintas brošiūras, prisiuntė \$2.50.

Per A. Karosą, torontietį S. Karvelis aukojo 50 ct., Bulzgienė 25 ct. ir P. Karpačiū 40 ct.

M. K. Prasaitis, Coteau Landing, Que., prisiuntė nuo savęs 25 ct.

J. Blazonis, Iowell, Mass., už išplatintas brošiūras prisiuntė \$2.50.

Visiems už aukas ir padaravimą, širdingai ačiū.

J. Berškys,

K.L.N.K. Sekretorius

457 Parkside Dr.,

Toronto, Ont.

ELITE FUR CO.

"Tiesiai iš Dirbtuvės Vilkių"

994 DUNDAS ST. W. Toronto Tel. LL. 6134

Kur Jūs Rasite Didelį Pasirinkimą Aukštos Rūšies Futrų, Pasiūtų Sulig Vėliausios Mados

Telefonuokit Mums, Kada Norėsit Pasiūti Futras Vasarai



A. GARBENIS

Fotografas

Jūsų Vestuvių Paveikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime. Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefonuokite dėl apointmento KE. 5364

LAFAYETTE STUDIO

2182 DUNDAS ST. W. TORONTO